

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show monthly, quarterly, and annual rates for different regions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przysyła się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

Rekopisów nadsyłanych Redakcji nie zwraca.

We Lwowie sprzedaj numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilkińska 2 i w Biurze Pienna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscow: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryuku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Stawowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukleniec. — Handel Kretschmera, ul. Szewska — Handel J. Ekiera, ul. Karmelioka 18.

Kronberg-Ischl.

Wiednia pisze nasz korespondent:

W latach ubiegłych cesarz Franciszek Józef już nieraz miał sposobność gościć w swej rezydencji letniej króla Edwarda. Obu monarchów łączyła długoletnia przyjaźń osobista, która swego czasu, gdy antagonizm między polityką wschodnią Anglii a Austro-Węgrami dość ostro się zarysował, nieraz miała przyczyniać do złagodzenia groźących konfliktów.

Jako wytrawny mąż stanu, uprawiający tylko politykę realną, uchylili król angielski i cesarz przed faktami. Wszystkie nieporozumienia i dyferencje, które wyrosły na gruncie cbrad rewelskich, są usunęte — Anglia i Austro-Węgry swobodnie i niekrepowane żądaniami „imponderabiliami“ dyplomatycznymi meza się rozprawić z sobą w kwestyi dalszego postępowania na Bałkanach. A Kronberg? Zdaje się, że jedynie prasa francuska słusznie oceniła znaczenie tego zjazdu. Zaskądzić z pewnością nie może — ale też i nie pomoże... Uściskali się i ucałowali wuj z siostrzeńcem, a dyplomacya udaje, jak gdyby ją to coś obchodziło.

Polacy i Rosyianie w Pradze.

Znany profesor sławisty na uniwersytecie warszawskim A. Pogodin, którego minister oświaty przeniósł obecnie do Charkowa, aby go ukarać za zbytne polonofilstwo, zamieścił w „Rjecezy“ artykuł p. t. „Stosunki polsko-rosyjskie na Zjeździe praskim i po nim“. Artykuł ten, sygnowany w naszych porannych depeszach, zasługuje na obszerniejsze streszczenie.

Profesor Pogodin pisze: „W prasie rosyjskiej przeszedł bez wrażeń fakt, mający wielkie historyczne znaczenie. Jest to wycieczka wielkiej grupy Polaków (prawie 500 ludzi) wszystkich stanów na czeską wystawę do Pragi. Wycieczka ta miała charakter bardzo poważnej pokojowej manifestacyi, za pomocą której wyrażono wdzięczność bratniemu narodowi czeskiemu za poparcie moralne, którego udzielił Polakom w ich walce przeciw pruskiej ustawie o wywłaszczeniu. Równocześnie najwybitniejsi działacze sami prosili Czechów, aby wystąpili w charakterze pośredników między Polakami a Rosyanami. Szczególnie ważne znaczenie ma w tem wszystkim zmiana w stosunku Polaków do Rosyi, która objawiła się w następujących faktach. Syn wieszczka Władysława Mickiewicza mieszka stale w Paryżu. Dotychczas był on takim wrogiem Rosyi, że nawet na odsłonięcie pomnika swojego ojca nie przyjechał do Warszawy. Ale teraz zwrócił się on do jednego z przywódców polskiej wycieczki do Pragi z listem, w którym wyraził przekonanie, że Czasy powinni pojednać z sobą oba słowiańskie narody — polski i rosyjski. W gorących słowach powtórzyła tę samą prośbę Eliza Orzeszkowa, która sama nie mało ucierpiała wskutek gospodarki osławionych „rusyfikatorów“ na Litwie, i w ciągu wielu lat była rzeczniczką wcale niepojednawczych idei. Czasi przyjęli wezwanie, a „Narodni Listy“ doniosły, że Czasi przyjmują na się rolę pośredników.“

„Jakie zaś znaczenie przywiązują w Europie do polsko-rosyjskiego pojednania, widac z tego, że prasa europejska zwraca na nie bardzo pilną uwagę. Nie ulega wątpliwości, że kwestya polska ma wielkie międzynarodowe znaczenie, którego zupełnie nie rozumieją rosyjscy domorośli „nadwiślańscy“ politycy i niemieccy administratorowie. Z kwestyi polską jest ściśle związana siła sojuszu franko-rosyjskiego, którego znaczenie Rosyianie rozumieją dopiero wówczas w zupełności, gdyby sojusz ten przestał istnieć.“

„Politycy rosyjscy jednak nie słuchają głosu historii, lecz natomiast pilnie słuchają, jak trawa rośnie w Berlinie, stosownie do tego postępując. Rusyfikacya w szkołach, która, jak się przez jakiś czas zdawało, oddano do archiwum, jako potępiana przez rosyjską opinię publiczną, zaczyna znowu wylaździć z kąta. Teraz zabrano się do szkoły prywatnej. Z ubolewaniem należy zaznaczyć, że najnowsze rozządzenie ministerstwa oświaty, wedle którego w polskich

szkołach prywatnych mogą uczyć historii i geografii, tylko nauczyciele prawosławni, wywarło na społeczeństwie polskim przygnębiające wrażenie. Prawie równocześnie zabroniono urzędniczo obchodu ku uczczeniu pamięci Słowackiego. „Oto pierwsze rezultaty słowiańskiego zbliżenia i naszych prób pojednania z Rosyją.“ — wywnioskowała prasa polska. Kilka szkół polskich zamknięto „za uporczywe lekceważenie rozporządzeń władz“. Jeden z nauczycieli szkolnej dyrekcji sam wydał rozporządzenie, aby dzienniki szkolne i katalogi były prowadzone w języku rosyjskim, chociaż ustawa nie o tem nie mówi. I wszędzie, gdzie tylko można, szkołę polską powoli duszą. Do czego to? Czy to dla dobra państwa, tej jedynej nierozdzielnej Rosyi, pod którą podkopują się działacze, którzy w społeczeństwie dążącym do zbliżenia do nas rzucają nasioną nienawiści i rozgoryczenia. Czy jestto świadoma zbrodnia przeciw Rosyi, czy też całkowita ślepota?“

Niestety, na te pytania prof. Pogodin nie daje ostatecznej odpowiedzi. pozwalając czytelnikom rosyjskim snuć dowolne na ten temat domysły. Uznania godny głos uczonego Rosyanina, rozpytywa się zwyczajem rosyjskim w domysłach tak właśnie, gdzie w interesie Rosyi i narodu rosyjskiego przedewszystkiem należałoby powiedzieć całą prawdę głośno i wyraźnie.

Reforma wyborcza na Węgrzech.

(Koresp. „N. Reformy“).

Wiedeń dnia 12 sierpnia

„Już to Madziarom dziwnie sprzyja szczęście — które przesła nieraz sam — stworzyć sobie umięją Największym dotychczas kłopotem rządu węgierskiego był i jest i dziś jeszcze, jak wiadomo, postulat korony, aby także na Węgrzech zaprowadzono czteropartyjnikowy system wyborczy do Sejmu, chociażby tylko w głównych zasadach podobny do systemu istniejącego od dwóch lat w Austrii. Przywódcy koalicji węgierskiej przyjęli wprawdzie w znanym pakiecie z koroną i ten postulat ale go dotychczas nie wykonał. Teraz zaś zanosi się na to, że może jeszcze powiedzie im się zrealizowanie tego żądania korony na czas dłuższy odroczyć.“

Wypracowany przez hr. Andrássy'ego projekt reformy wyborczej dla Węgier nie jest jeszcze znany. Nie ogłoszono go dotychczas, ponieważ nie uzyskał podobno w całej aprobacie korony. Jeśli atoli wierzyć można krążącym o nim pogłoskom, zawiera on przepis, nie mające nawet podobieństwa do czteropartyjnikowego systemu wyborczego. Przedewszystkiem projekt ten opierać się ma rzekomo na zasadzie pluralności i to ściśle wyzyskanej na korzyść Madziarów, a na niekorzyść innych narodowości. Dalej wyłączone z niego zupełnie wszelką zmianę dzisiejszych okręgów wyborczych. Znaczy to innymi słowy, że dotychczasowa geometrya wyborcza, która wszędzie usiłowała wytworzyć sztucznie większość madziarską, ma być utrzymana nadal, czyli — że nawet w razie, jeżeli narodowości te uzyskają drobne ustępstwa, rząd drugą ręką odbierze im, co dał pierwszą. Co do pluralności nowego systemu, to ma ona być tego rodzaju: Wyborcy, posiadający jedynie sztukę czytania i pisania, mają otrzymać po jednym głose; wyborcy ze średnim wykształceniem po dwa głosy; a z wyższym, uniwersyteckim wykształceniem po trzy głosy.

W ten sposób, wobec ogromnej liczby analogii w krajach korony węgierskiej wogóle,

w szczególności zaś wśród nie madziarskich narodowości, skład sejmu węgierskiego nie wiele się zmienił i rządzące siły żywoity i sfery pozostałyby nadal u steru nawy państwowej.

Hrabia Andrássy oświadczył przed feryanym Sejmem węgierskiego, że najpóźniej w miesiąc po otwarciu nowej sesyi — przedłoży napewno swój projekt reformy wyborczej. Ponieważ sejm węgierski ma się zebrać dnia 22 września, przeto ogłoszenie projektu rządowego nastąpić powinno w końcu października. Nie ulega też wątpliwości, że sprawa ta była głównym przedmiotem referatu, jaki zdał prezydent gabinetu węgierskiego dr Wekerle cesarzowi w Ischlu podczas ostatniej swej audyencyi. Jakże atoli stanowisko zajęła korona w tej sprawie, dotychczas jeszcze nie wiadomo.

Z rozmaitych objawów i okoliczności wnosić by można, że aż do ostatnich dni sprawa ta nie przedstawiała się pomyślnie i korzystnie, dla rządzącej na Węgrzech większości. Przemawiają za tem pogłoski, iż już w najbliższym czasie mają nastąpić ważne zmiany w składzie i stroju koalicji. Słychać, że partya hr. Andrássy'ego, a wiec partya konstytucyjna ma się złączyć z umiarkowanym skrzydłem partyi niezawisłości, po odrzuceniu od niej skrzydła radykalnego i utworzyć nowe stronnictwo, zbliżone do dawnego wielkiego stronnictwa liberalnego, lecz słychać także, że obecna partya niezawisłości sama dąży do wyłączenia objęcia rządów z Franciszkiem Kossuthem, jako premierem na czele. Inne znów wersje mówią o bliskim wystąpieniu z koalicji stronnictwa katolicko-ludowego, które jako partya najmniej może na powodu obawiać się powszechnego, równego prawa głosowania. Która z tych wersji się sprawdzi — to jeszcze wielka zagadka; dowodzą one w każdym razie, że w łonie większości węgierskiej silny zapanował ferment.

Leż, jak już zaznaczyłem w wstępie, Węgrzom dziwnie sprzyja szczęście i nawet w takich okolicznościach. Tym razem szczęście to pojawiło się w postaci... wielko-serbskiego sprzyśnięcia. Wprawdzie właśnie fakt, że „szczęście“ to zjawilo się w samą porę, niejako na zawołanie, nasuwa podejrzenie, iż jest o to do pewnego stopnia sztuczna robota. Mimo to może stać się szczęściem rzeczywistym, chociaż tylko przejściowym. Rząd węgierski nie omiesz a zapewne przedstawić koronie sprzyśnienia tego w najczarniejszych barwach, nie omieszka wskazać na to, że udzielenie równego i powszechnego prawa wyborczego tak „buntowniczo“ usposobionym żywiłom, dążącym do oderwania się od monarchii habsburskiej, jakimi są Serbowie i inne narodowości, mogłoby się stać wielkim dla tej monarchii niebezpieczeństwem. Wiado no zaś, że tak „widma zbrodnie“ zawsze dotychczas osiągały w kołach decydujących pożądany skutek. Może więc i tym razem ów ruch wielkoserbski sprawi, że rząd węgierski będzie mógł odroczyć reformę wyborczą na dalszy rok.

Leż zysk to będzie nie wielki, gdyż za rok zapewne dziesięćdziesiątka większości węgierska zmuszona będzie dać więcej, niżby dziś dać potrzebowała.

Kongres nauczycielski w Pradze.

(Koresp. własna „N. Reformy“).

Praga, 11 sierpnia.

Prace w sekcjach toczyły się przez całe dwa następne dni. Omówiono w trzech oddziałach sprawę wychowania narodowego. Omówiono motywy biologiczne wychowania narodowego, zasady psychologiczne i socyalne. Podda-

no omówieniu wpływ różnych czynników a zwłaszcza narodowego, na szkolnictwo i ducha pod rzeczników szkolnych. Poświęcono sporo słów różnym przedmiotom naukowym, jak język ojczysty, historia, nauki przyrodnicze. Nie spuszczono z oka i wychowania narodowego poza szkoła.

Polacy braли udział żywy w obradach. Wystąpili nawet jako współreferenci dwu zagadnień. Balicki K. omówił „wychowanie pozaszkolne i samokształcenie się ludu“, a W. Bieroński wypowiedział polskie zapatrywania na „jedynolite wychowanie narodowe“ w zakresie szkolnym. Wnioski mówców polskich znalazły poparcie i uwzględnienie w rezolucjach, jakie pełnemu posiedzeniu do uchwalenia przedstawiono.

Rezolucyje, przez pełne zgromadzenie nauczycielstwa słowiańskiego przyjęte, domagają się i uznają za słuszne, aby szkoła była wolną od wpływu w wszelakich, które są wrogie idei narodowej. Po szkole kościelnej i państwowej winna nastać szkoła narodowa. Więc też w warunkach dzisiejszych niechaj powstana Rada wychowawcza w każdym narodzie słowiańskim (o co u nas się dawno domaga Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych), „mniejszej zaś rady także okręgowej i gminnej. Zasiadliby w nich nauczyciele i przedstawiciele stanow. Rady te niechby wpływały na postanowienie władz szkolnych, póki takie jako władze „rządowe“ istnieć będą. Rady też owe pedagogiczne wpływałyby na matki obywatelki, żeby się zajęły narodowym wychowaniem dzieci swych przed szkoła.

Kongres nauczycielski zaprotestował przeciw dwutygowości wykształcenia nauczycielskiego w seminariach i dwutygowości szkół ludowych. Ta sama wiedza dla mieszczaństwa i dla syna rolnego, ta sama wiedza dla nauczyciela wiejskiego i miejskiego! Zjazd okazał się przeciwnym zbyt szerokiemu i wczesnemu uświadamianiu plciowemu i omawianiu spraw, jak honoseksualizm, natomiast gorąco domaga się rewiży z zdrowia i uświadamiania młodzieży w sprawach higienicznych.

W nauce szkolnej język niemiecki (państwowy) pragnie nauczycielstwo przesunąć na ostatni rok nauki, a nawet uczynić go przedmiotem nadobowiązkowym (jak dzisiaj jest z historią a jeżdżystą w polskich szkołach średnich). Wiece wzywa nauczycielstwo ludów słowiańskich, by nie czekało, aż władze rządowe dadzą (!) swobodę narodowego wychowania i nauczania, ale by się samo wyzwalalo z pet biurokratyzmu i innych wpływów, które szkole szkoda.

Nauczycielstwo zjazd zatelegraficznie wykladało o Słowiańszczyźnie w „kursach nauczycielskich“, by się wszyscy lepiej poznali i rozumeli, a wyniki swej pracy niech każdy naród w pismach swych nauczycielskich podaje do wiadomości o bractwem. Szczególniej zaś powinno nauczycielstwo odbywać podróże po ziemiach słowiańskich.

Kongres nauczycielstwa słowiańskiego wyraził cześć Tołstojowi, jako apostołowi wychowania ludzkiego, w szerokim tego słowa znaczeniu. Wyrażono też uznanie nauczycielowi polskowski J. Czernemu, że ideały Komeńskiego tak dzielnie przeprowadza w organizowaniu nauczycielstwa czeskiego. — Leż nauczycielstwo samo nie poddało zadaniom wychowania narodowego słowiańskiego. — Pomóż mu musi prasa, dziennikarstwo, służące ideałom słowiańskiej wzajemności. W ręce dziennikarstwa losy i powodzenie szkoły narodowej słowiańskiej składa Czerny z nauczycielstwem całym i prosidzi dziennikarzy, aby wiadomości o ruchu szkolnym i wychowawczym kwestwach czerpała z rąk nauczycielskich, od towarzyszt nauczycieli i „Związku“ powstając.

Szerokimi myślami, poglądami, jasnym i po-

Tadeusz Konczyński.

Głód szczęścia.

Powieść.

(ciąg dalszy.)

Dnia 10 maja. Mam mój ołtarzyk mały i samotny. Obłożony jest darnią zieloną — kwitną na niem białawy. Krzyż rozpostarł swoje żelazne, pokrważone ramiona nad jego bezbronnością. Przychodzę do ołtarzyka codziennie około zachodu słońca i długo z nim rozmawiam. Oczyszczam białawy z kurzu, spragnionym daję wody i cieszę się, że maj nie zapomina rozkwitnąć coraz to nowe pączki na moim ołtarzyku. Pod ołtarzykiem leży mój chłopczyk. Nie ma żadnego imienia. Ma jedno, jedno tylko, ale tego imienia ludzie nie dają nikomu. Mojemu chłopczykowi będzie na imię „cierpienie“.

widzi sklepienia — sarkofagi są ołtarzami — wielka cisza w katedrze — człowiek mówi sam z sobą i słyszy siebie... Nigdy dawniej nie słyszałem siebie... Około mojego ołtarzyka urosła mi ta katedra uroczysta i święta. Lzy mi padają z oczu, ale już inne, jak dawniej. We łzach moich jest słodycz... Dnia 12 maja. Przyszedł telegram z Meranu: — „Mąż pragnie panią widzieć. Proszę być przygotowaną na wszystko...“ Ach, więc i to. Jadę dziś w nocy. Dnia 20 maja. Umierał bardzo spokojnie. Nie opuściłam go ani na chwilę. Przebaczylimy sobie wzajemnie wszystkie krzywdy. Kochał mię gorąco. — Na taką miłość nie zasłużyłam — o nie. Na takim świecie może spotkamy się, Władku. Wówczas może zbliżę się do ciebie inna, wywołana z siebie, i stanę obok ciebie z tą miłością, której tak bardzo pragnęłam. — Nie wiń mnie, że byłam inna za życia twego. Nie wiń. Moje serce płacze łzami serdecznymi, ale cóż ja biedna mogłam uczynić przeciw sile, która mię rwała w inną stronę? Ach, może tam, na tym samym dal kim świecie, gdzie ty jesteś teraz, isć może każdy ku tej gwiazdce, która go łaknie... tu w życiu tak nie jest... tu w życiu idziemy ku gwiazdom, których my łakniemy, a mijamy te, które nas łakną... i dlatego między nami było inaczej, jak chciałeś. Nie wiń mnie za to, nie wiń, bo ja tak bardzo teraz cierpię.

Odszedłeś odemnie na wieki, lecz wpięćw pogodziłymi się z sobą, a ja myślałam kiedyś, w złej chwili mego życia, że już nigdy, nigdy nie przyjdzie do tego. Żegnaj, żegnaj... VII. Pan Dostocki oglądał się niespokojnie dookoła. Mnóstwo osób przechodziło koło niego, ale on wachmurny wyteżał wzrok w boczną aleję plantacyj, na której pusto było o tym czasie. Słońce lipcowe podnosiło się powoli do najwyższego punktu na sklepieniu niebieskim i zalewało natężonym światłem aksamitne zielone puchy trawników i klomby kwiatów, misternie ułożonych we wzorzyste makaty. Siwa głowa pana Dostockiego zatrząsa się nerwowo i opadała trochę bezwładnie na pierś — a równocześnie ręka zaczęła kreślić laską na piasku tajemnicze hieroglify. Staruszek szepotał do siebie: — Przyjdzie, nie przyjdzie... przyjdzie nie przyjdzie — kółko do kółka, punkt — kółko do kółka, punkt — nie przyjdzie — o źle. — Stefanie — zwrócił się do służącego z zapętnianiem — idźcie pani młodszą, czy nie idzie, bo ja już nie chcę patrzeć na tę gawiedź krakowską? — Nie, jaśnie panie, ani widno. Pewnie pani zatrzymała się u kogo za interesem. — Mogłoby się pospieszyć — mruknął pan Dostocki — południe mamy aż parzy. O tym czasie na wsi je się obiad, a te darmożdy miejskie walają się po plantacyach i ani myśla o jedzeniu. Napędziłbym ja to całe robactwo do koszenia pszenicy, a poszanowanie dla dnia zarazy się znalazło.

Idą czy nie idą? — dotrucił pytanie ze złością. — Ani widno. — Przeklęte miasto — gniewał się dalej — tutaj ani zegary nie chodzą jak należy. Jeszcze Alma nigdy tak się nie spóźniła. Pewnie na ratunku zegar stanął, a za nim wszystkie inne, jak barany. Przeklęta dziura ten Kraków. Idą czy nie idą? — Ani widno, jaśnie panie... — Dawaj wózek, siadam i jedziemy. Mnie już kiszki marsza grają. — A kiedy bo, jaśnie panie... — Dawaj, dumni, wózek. Patrzenie, wszystko teraz nos zadziera do góry. Uwagi schowaj sobie w kieszeń. Ja człowiek starej daty. A nie podoba ci się u mnie służba, adieu, bratku... napisz do Waligórek i stu takich drabów, jak ty będę miał... — Niech jaśnie pan pozwoli... posadzę jaśnie pana do wózka. A dokąd pojedziemy? — Dokąd? dokąd? a tobie dyabli do tego, dokąd! — Ano, bo ja będę wioził jaśnie pana. — Wież prosto nosa, a o drogę nie pytaj. Albo czekaj, nie pojedę... kto tam ciebie zna, czyjś syn. Jeszcze mnie wywalisz z wózka. Kto tam wie, co ci we łbie świta. Odpłacisz mi się za to, com ci teraz nagadał, a mnie jeszcze kości nie świerzbią. Ja stary gospodarz — oho — szanuj kości, jak konia dyszlowego. Idą, czy nie idą? a ślepa dobrze nastaw i nie omyli się. Odkąd mnie córka do tego manego Krakowa sprowadziła, Jeszczem się nigdy tak nie zirytował, jak dzisiaj. A to przez ciebie, kulfonie. — Idą, czy nie idą — krzyczał już głośno — cóż ci wzięło w oko, że tak niemię mrugasz? może

już i ty becysz tak samo, jak moja córka? to modne teraz... a niech was... idą? mówże raz, bo jak Boga kocham, wstanę i pojedę na piechotę do domu, a twój wózek niech wszyscy dyabli wezmą! — Idą! — zawołał Stefan. — Tak gadaj, a tu masz na piwo dwadzieścia waszych austriackich głupich halery i nie klinj mnie, jak będziesz pił za moje zdrowie... bo to ja tak z irytacją... W boczej alei ukazały się dwie kobiety, obie ciemno ubrane. Szły z pospiechem. — Nareszcie — mruknął pan Dostocki z widoczną ulgą w głosie. — Przystał się gniewać i z nieukrywaną uciechą czekał na nie. — Alma podeszła do ojca i pocałowała go w czoło i rękę. — Gniewał się ojezulek na nas? prawda? — O nie, nie — przeczył pan Dostocki — problemem kółka w piasku. — Jakże tam było, Stefanie — pytała wesoło Alma służącego. — Cicho bądź — zaskoczył go pan Dostocki — dostałeś dwadzieścia halery, to mię chwał. — O, jaśnie pan był bardzo wesoły i podśpiewywał sobie. — Hahaha, hultaj! Co to dwadzieścia austriackich halery może zrobić z człowiekiem — a wysię gdzie były? — Pani Marya dała znak mężowi, ażeby nie pytał. Tymczasem Alma usiadła obok ojca na ławce i zapadła w zadumę. (C. d. n.)

ważnym przebiegiem obrad tak gospodarze, jako też i goście byli zachwyceni. Kongres pokazał, że w nauczycielstwie tkwi ogromna siła, która narody słowiańskie do „wieku Słowian“ doprowadzić może.

Po posiedzeniu zwiadali uczestnicy wystawę jubileuszową.

Droga do Pragi i przyjęcie.

Praga, 10 sierpnia.

W sobotę wieczorem *) o godz. 10 zjechał na dworzec kolei państwowej pociąg pospieszny z gośćmi polskimi i słowackimi. Od Bogumina już bowiem nasi jechali ze Słowakami, co przychyliło się do ożywienia i uprzyjemnienia podróży. Wspólne śpiewy i pogawki były pięknym zaczątkiem wzajemnego poznania się.

Na dworcem praskim ogromne tłumy ludzi powitały gości, długo oczekiwanych. Jedni przedstawiciele witali polskich, drudzy słowackich przybyszów. Imieniem Rady miejskiej wygłosił słowo powitalne radca miejski Schrötter, z ramienia zaś nauczycielstwa czeskiego przemówił p. Czerny, prezes Związku towarzyszy nauczycielskich. — Imieniem wieści czeskiej witała gości p. Tumona. Na okrzyki i przedewszystkiem powitalne odpowiedział gorącym słowem naczelnik nauczycielstwa polskiego p. Stanisław Nowak (z Krakowa) i wskazał, że polscy nauczyciele przywiązują poznać ziemię i kraj bratni i z kolegami czeskimi zasiąść do pracy dla kultury narodowej.

W szkołach tutejszych znaleźli goście pomieszczenie zupełnie wygodne. Polki zapoznaly się na pierwszym noclegu już z towarzyszami Chorwatkami, Serbami, Słowaczkami i Słowenkami. Dzielną przewodniczką zaś miały w pani Budkovej.

Niedziela poświęciła się poznaniu stolicy czeskiej. Przed południem każdy podziwiał wspólnie wieżę pochód manifestacyjną na cześć szkolnictwa narodowego czeskiego w mniejszościach, uciskanych przez większość niemiecką, gdzie szkoły czeskie są nawet w stodółkach, jak o tem nas jedna tabliczka pochodowa powiadomiła.

Wieczorem odbyło się zgrupowanie towarzyskie, na którym goście i gospodarze wzajemnie się zapoznawali. Górna sala gmachu na Zofinie ledwie zdolała pomieścić tłum nauczycieli i publiczności pokazogrosowej. Chór nauczycieli z Pilzna odpiewał Smetany „Veno“, poczem naczelnik komitetu zjazdowego, B. Skala w podziwieniu swem przedstawił w zarysach plan i treść obrad zjazdu. Przyszłość należeć będzie do Słowian, a nauczycielstwo gruntu ma zakreślić i postawić fundamenta pod gmach, który budować będzie dalej z pomocą społeczeństwa. Obecnością swą zaszczytliwiec wieczór liczni postawie jak Trajan, Slavik, Neumann, Kłofac, Lysy i członek Dumy rosyjskiej, prof. Kliszow.

Na cześć gości chór odpiewał wszystkie hymny narodowe (z polskich: „Z dymem pożarów“) oraz hymn carski. Hymn rządowy rosyjski był poniekąd zgrzytem żelaza po szkło. Polacy siedzieli podczas śpiewania. Delegaci ukraińscy natychmiast wcieliili się w przydym i wsparci pomocą polską wymogli na przewodniczącym publiczne oświadczenie, że śpiew hymnu rosyjskiego do programu nie należał, i że chór z woli własnej to czynił. To jednak przejęcie spowodowało, że odpady przemówienia przedstawiciele narodowościowych, a resztę wieczoru wypełniły popisy chóru i śpiewy solowe.

W poniedziałek wieczór odbyło się uroczyste przedstawienie „Prodaney Nevesty“ Smetany w „Narodnem Divadle“ dla uczestników kongresu. Prolog poetki Adolfa Czernego wygłosił przed kurtyną p. B. Skala. Oklaskom po nim nie było końca.

Zjazd polskiego Muzeum w Rapperswilu.

W dniach 6 i 7 sierpnia odbył się zjazd Rady muzealnej w Rapperswilu. Na zjazd przybyli: z Paryża prezes i dyrektor muzeum Józef Gałęzowski, wiceprezes Eugeniusz Korytko, W. Gasz-towit, dr Hipolit Obyrczy, prof. Rubach, L. Bernardin, dalej z Genewy wiceprezes dr Z. Laszowski, z Fryburga Karol Sulikowski, z Zurychu: Z. Miłkowski, z Rapperswilu dr Karol Lewakowski, Włodzimierz Różycki, Wacław Karzewski, Kordzikowski, nadto z zaboru austriackiego i rosyjskiego: postowie Jakob Bojko, dr Ernest Bandrowski, dr Ju'ian Gertler, H. Mościcki, Stefan Natanson, dr Leonard Tarnawski.

Posiedzenia odbywały się w zamku rapperswilskim.

Na początku pierwszego posiedzenia wyrażono żal całej Rady z powodu śmierci s. p. Amelii Gałęzowskiej, żony prezesa, dalej z powodu śmierci członków s. p. Jabłoński go, Rymliewicza, Brochockiego, Jana Poplawskiego i Fr. K. zyzanowskiego.

Członkami korespondentami zamianowano następnie pp. Stanisława Weila z Warszawy, Henryka Mościckiego i Andrzeja Parmentiera z Paryża.

Dalej uchwalono powierzyć adwokatowi drowi J. Gertlerowi zbadanie sprawy i ewentualne zrobienie wstępnych kroków co do wydobycia sumy 200.000 fr., przeznaczonych przez E. Wojciechowskiego w Chrystyanii na cele stypendyalne — a to z powodu negatywnego zachowania się fundatora; przyjęto fundację stypendyjalną imienia dra Laskowskiego, złożoną przez p. Kadukowskiego i wyznaczono wynagrodzenie w kwocie 3.000 fr. na wydanie dzieła „O sprawie włościańskiej w Polsce porobionowej“ oraz 1.900 fr. na poparcie pisma ludowego. Następnie wybrano komisję: skarbową, stypendyjalną i biblioteczną, po osobnych obradach, przedstawili swoje wnioski pełnej radzie. Imieniem komisji skarbowej referował dr J. Gertler, wnosząc na udzielenie absolutorium i podziękowanie za usługi, oddane Muzeum przez delegację w Paryżu. — Wniosek ten uchwalono.

Imieniem komisji stypendyjalnej referował profesor Rubach. Rada nadała 39 stypendyów na łączną kwotę 13.440 fr. — Na wniosek prezesa Gałęzowskiego uchwalono budżet na rok następny, przyczem postanowiono w miarę zwiększenia się funduszy wydać przewodnik biblieczny w języku francuskim, angielskim i niemieckim, dalej wdrożyć potrzebne kroki do uzyskania znaczniejszych funduszy dla Muzeum. Omówiono

także wiele innych spraw administracyjnych i ogólniejszej natury.

W imieniu komisji bibliotecznej referował pułkownik Z. Miłkowski, zaznaczając, że redakcja katalogu decymalnego postępuje rażno, i że cała praca biblieczna odbywa się regularnie i gorliwie. W sprawie urządzenia biblioteki i jej potrzeb rozwinęła się obszerna dyskusja, której treść będzie na przyszłość wzięta pod rozwagę.

Pułkownik Z. Miłkowski odczytał potem sprawozdanie swoje o manuskryptach biblioteki muzealnej, przez siebie przejrzanych, rzucających nader oryginalne i ciekawe światło na dzieje walk wolnościowych narodu i na epokę emigracyjną. Rada wyraziła podziękowanie za ten referat.

W dalszym ciągu zgodzono się na propozycję zjednoczenia Towarzystw polskiej młodzieży za granicą, aby Rada muzealna wzięła w przechowanie fundusz zebrany przez młodzież polską na sprowadzenie zwłok Słowackiego, a wynoszący dziś z odsetkami 1500 fr., w celu dalszego kapitalizowania z zastąpieniem, że pewna część odsetek będzie używana na obchód doroczny przy grobie Słowackiego, urządzany przez koło młodzieży polskiej w Paryżu, i że kapitał ma być oddany według uznania Rady muzealnej, komitetowi zajmującemu się faktycznie sprowadzeniem zwłok Słowackiego.

W czasie posiedzenia nadszedł telegram, donoszący o śmierci generała Walerego Wróblewskiego, dawnego dowódcy oddziału powstańczego w r. 1863—4. Zasięgi jego dla narodu uczczono przez powstanie. Pp. Chrzanowski i Sokolnickiego upoważniono do podjęcia wspólnej pracy w Muzeum nad przygotowaniem wydania papierów generała Chrzanowskiego.

Pułkownik Z. Miłkowski, jako kontrolor Muzeum, odczytał swój raport doroczny o czynnościach przez niego co miesiąc przedsięwziętych w Muzeum i przedłożył wnioski odnośnie, które Rada przyjęła.

W końcu omówiono jeszcze wiele spraw dotyczących dalszej pracy i organizacji instytucji muzealnej i bibliotecznej.)

Kronika wiedeńska.

(Cesarski jubileusz. — Domy warsztatowe i mieszkalne dla rzemieślników. — Wystawa „palarska“. — Fajka husarska. — Amerykanki w Wiedniu. — Dr Lueger.)

(x) Cesarski rok jubileuszowy przynosi Wiedniowi niezaprzeczenie najbogatsze plony. W szeregu przeróżnych fundacji, z tego powodu mających powstać, wymienić należy fundusz na budowę domów warsztatowych i mieszkalnych dla ludu. Fundusz ten powstał dzięki inicjatywie Gessmana i burmistrza miasta Wiednia, dra Luegera, a gmina przyznała się do niego bardzo znaczną kwotą. Państwo w utworzeniu owej fundacji wzięło również udział, a mianowicie na wypadek, gdyby dochody fundacji nie wystarczały na pokrycie wydatków rocznych, ma pokryć deficyt. Domy warsztatowe i domy z mieszkaniami ludowymi staną na gruntach dawnej rzeźni miejskiej w Gumpendorfu, a plan budowlany ma 5380 metrów kwadratowych powierzchni. Pożyteczną hipotezą na budowę wspomnianych domów w kwocie 1.800.000 koron można już uważać jako zapewnioną. Jak donosi „Wiener Zeitung“ ma powstać 130 warsztatów dla najrozmaitszych rzemieślników 35 pomieszkani.

Warsztaty są przeznaczone dla rzemieślników drobnych, a będą wybudowane wzorowo. Na piętrach mleścić się będą warsztaty o łącznieju inwentarzu, na dole zaś warsztaty o ciekim inwentarzu. Praktycznym jest pomysł rozsuwalnych ścian, przez co według potrzeby można pokoje warsztatowe zwiększać lub zmniejszać. Będą także znajdować się maszyny, które niezamożni rzemieślnicy mogą wypożyczać do pracy po złożeniu drobnej opłaty tytułem używania się maszyn. W każdym domu urządzone zostaną tusze i ciepłe kąpiele. Już w maju, a najpóźniej w sierpniu roku przyszłego wszystkie domy będą gotowe do użytku. Rozdawnictwo warsztatów i pomieszek przysługuje kuratorji, do której należy trzech przedstawicieli ministerstwa robót publicznych i tyluż przedstawicieli rady miasta Wiednia. Czynsz będzie obliczony wedle przeciętnego czynszu wiedeńskiego w sposób umiarkowany.

Z okazji wien trankantów, którzy dla naradzenia się nad poprawą swego bytu zjechali się tutaj z wszystkich krajów, należących do Austrii, otwarto „wystawę palarską“, czy jak nazwać to „Kaucher austellung“. Wystawa ta trwała tylko kilka dni i mieściła się w pawilonie pomiędzy pierwszą a drugą kawiarnią w Praterze. Wiedzieńczycy, którzy należą do silnych konsumentów tytoniu, a zwłaszcza cygar, zwiadzali liczenie to wystawę, która w sezonie ogórkowym była pożądaną atrakcją. Dział starych fajek był bardzo bogaty. W ozdobnej witrynie znajdowała się fajka Andrzeja Hofera. Jestto drewniana fajka, na której udatnie wyrzeźbiona jest scena myśliwska. Na małej płycie srebrnej znajduje się napis: „Andrzej Hofer, gospodarz w Paserzy 1802“. Należy dodać, że Hofer, bohater z walk napoleońskich, jest wielce popularną postacią historyczną wśród Niemców austriackich. Podziwiali również Wiedzieńczy fajkę Radeckiego, tudzież generała Haynau'a, waleśionego wieszaniem powstańców na Węgrzech. Originalne były fajki z rogów jelenich, bardzo pięknie rzeźbione. Nawet cybacy rzeźbione z rogów jelenich i zdobione rzeźbą. Bogatą kolekcję fajek wystawił p. Mantner-Markhof. Porcelanowe fajki lorda Fitzgeralda, ks. Oettingena, hr. Belerediego zwracały na siebie uwagę. Pomiędzy drewnianymi fajkami znajdowała się ogromna fajka haculeca, podobno z wieku XVI.

To była część historyczna wystawy. Część współczesna nie zaś prawie fajek. Obok tego widz nabiera przekonania, że papierosy coraz więcej odnacza zwycięstw nad cygarami. Maszyna, wyrabiająca papierosy razem z tukami, była w ruchu. Tutki, ręczne maszyny do papierosów, bibułki, kartonowe cygarneki, tudzież przeróżne przyrządy dla palaczy były tutaj umieszczone. Zwracała także na siebie uwagę kolekcja piankowych cygarnecek, którą dała na wystawę wdowa po pewnym namiętnym palacu.

Wielce miem urozmaiceniem pory ogórkowej było przybycie do Wiednia 23 Amerykanek. Historia tej podróży jest prawdziwie amerykańską. Redakcja pewnego tygodnika nowojorskiego, poświęconego modom, ogłosiła konkurs na pokrycie kosztów podróży do Europy pod następującymi warunkami: Ubiegać się o te stypendya miały prawo abonentki wspomnianego tygodnika. Każda z konkurujących

pań stawiała swoją kandydaturę, nad którą głosowały wszystkie abonentki i czytelniczki tygodnika w ten sposób, że nazwisko kandydatki ogłaszano w osobnej rubryce, a czytelniczki głosowały kartkami korespondencyjnymi. Kto zapłacił abonament caloroczny, miał cetero głosy, abonament półroczny dawał prawo do 3 głosów, kwartalny do 2 głosów, miesięczny do jednego głosu. Ponieważ ów tygodnik w Ameryce północnej jest bardzo rozpowszechniony, więc podzielono jego terytorium na okręgi wyborcze. Po ogłoszeniu konkursu liczba abonentek wzrosła ogromnie. Wszystkich głosów razem oddano 40 milionów. Z tego plebiscytu wypłynęły owe Amerykanki w liczbie 23, które obecnie podróżują po Europie. Są to Amerykanki pochodzenia niemieckiego.

Na czele wyprawy tej niewieściej stoi redaktorka nowojorskiego „Morning Journalu“, pani Sprunk, pochodząca z Bawaryi. Jest to osoba już starsza, reszta uczestniczek podróży jest młoda, no — i piękna. Taką „american beauty“ jest 19-letnia miss Ellie Ebeling, obok niej zaś Emmy Hoffman. Wzbużyła naturalnie w Wiedniu wielkie zajęcie, zwłaszcza pośród mężczyzn, co jest rzeczą zupełnie naturalną. Amerykanki opowiadały, że wszędzie w Europie obserwowano szczególnie ich stopy. I to jest naturalne. Noszą one amerykańskie obuwie, bardzo wygodne, ale nie bardzo kształtne. Wiedeń podobał się im bardzo. Zachwalały zwłaszcza jego nieprzymuszoną wesołość.

Na ostatku wreszcie wspomnę o burmistrzu. Otóż dr Lueger bawi obecnie w Neubruck pod Scheibbs w goscinie u tamtejszego fabrykanta Piwonki. Lekarze stwierdzili znaczne polepszenie w stanie jego zdrowia. Dr Lueger zamierza autobilem udać się przez Mariazell do Alp, celem obejrzenia robót około nowego wodociągu dla miasta Wiednia. W dniu urodzin cesarza dr Lueger będzie już z powrotem w Wiedniu.

Kronika.

Kraków, 13 sierpnia.

Pogoda. A zatem mamy już drugi dzień bez deszczu, co zapisać należy do rzadkich wypadków w tem lecie. Dzisiaj słońce świeci od rana, powietrze się nieco ociepliło i mamy lekkie złudzenie lata. Chmury rzadka tylko ciągną po horyzoncie, co kazałoby przypuszczać, że okres deszczowy się już skończył.

Budowa trzeciego mostu na Wiśle. Wczoraj po południu odbyło się posiedzenie sekcji ekonomicznej pod przewodnictwem r. m. dra Domańskiego, w obecności całego prezydium miasta. W sprawie budowy trzeciego mostu na Wiśle wybrała sekcja na delegatów do zastępstwa gminy przy komisji prawno-wodnej w dniu 24 i 25 bm. radców miasta Beringera i Perosa, prezydium zaś ma wydelegować do tej komisji jednego prawnika z grona radców miasta. Sekcja upoważnia delegatów do złożenia w protokole komisji oświadczeń w myśl uwag podniesionych na posiedzeniu sekcji. Na tem posiedzeniu zakończono.

Wieczór dramatyczny. Wczoraj odbył się w sali klubu pocztowego w Krakowie wieczór dramatyczny Ludwika i Matyldy Teodorowiczów-Domańskich, artystów dramatycznych z Chorwacji, którzy połowę dochodu przeznaczają na krakowskie opuszczone dzieci. Program interesującego wieczoru rozpoczął p. Ludwik Teodorowicz wygłaszając „Dzień zadany“ Jeretawa, następnie p. Matylda Teodorowiczowa wypowiedziała Kosenhutha „Debra“. Prócz tego wygłoszone ustępy czyste dramatycznej treści. Artyci recytowali wyż wymienione utwory z uczuciem i przejęciem i za zapalem słowa porwali słuchaczy, mimo że większość domyślała się tylko mniemania treści, gdyż wszystkie utwory wygłaszane były w języku chorwackim.

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek po raz pierwszy gramat w 9 odsonach ze śpiewami i tańcami góralskimi J. Korzenkowskiego pt. „Karpaccy górale“.

Jutro w plątek 14 bm. wieczór połączalny połączone z benefisem p. E. Kallinowskiego.

Żądania urzędników ruchu. W dniu 8 b. m. odbyło się w Krakowie zgromadzenie urzędników ruchu i telegrafistów dyrekcji kolejowych z Krakowa, Lwowa, Stanisławowa i Czerniowca. Powodem zgromadzenia była sprawa wyższego wynagrodzenia za służbę nocną. Na zgromadzeniu tem zebrałi solidarnie uchwalili obszerną rezolucję, wyrażającą swoje postulaty. W rezolucji tej między innymi zgromadzeni oświadczyli, że przyjmując do wiadomości oświadczenie dyrektorów kolei, oraz rzędu, że dodatki za służbę nocną, z uchwalonych już przez parlament kredytów bezwarunkowo i to w żądanej przez nich wysokości i formie przyznane będą, dają rządowi po raz ostatni możliwość dotrzymania swego przyrzeczenia. Postanawiają przyjąć jeszcze wypłacić się mające w miesiącu sierpniu i września dodatki za służbę nocną w dotychczasowej wysokości, z tem atoli wyraźnym zastrzeżeniem, że jeżeli dodatki te, najdalej do dnia 10 października b. r. w żądanej przez nich wysokości podwyższone nie będą, jeżeli podwyższenie to nie będzie działało watecz, t. j. od 1 stycznia 1908 r., jak kolei północnej przyznano, natenczas oświadczyją, że drogi legalne zostają wyczerpane; do walki są w zupełności przygotowani; że przyłączyli się do ogłoszeń się mającego w jesieni biernego oporu; ewentualnie takowy (bez względu na ofiary) samodzielnie przeprowadzą.

Rezolucję tę przedstawił zgromadzeniu równocześnie pocztą wszystkim kolegom, czaspomosiem, dyrekcji kolei Kraków, Lwów, Stanisławów, Czerniowce, Izbie handlowej w Krakowie, ministerstwu kolei, handlu, skarbu oraz posłom do parlamentu.

Z sali sądowej. Dzisiaj toczyła się w sądzie krajowym karnym w Krakowie rozprawa przeciwko robotnikowi Józefowi Musiałowi, Janowi Młakowi i Józefowi Kurkowi, oskarżonym o kradzież, dokonane w magazynach kolejowych, na kwotę około 300 koron. Sprawy kradli wszystkie, co im pod rękę weszło, głównie garderobę.

Rozprawie przewodniczył radca sądu Grodyński oskarżał zastępca prokuratorji państwa dr Solak. Po przeprowadzonej rozprawie, która wykazała niezbity winę posądzonych, trybunał skazał Józefa Musiałę na 1 miesiąc ciężkiego więzienia z postem co tydzień, Matka na 6 miesięcy ciężkiego więzienia z postem co tydzień i Józefa Kurka, który się nie stawiał na rozprawę, na jeden miesiąc więzienia.

Egzekutor i podatnik. Tomasz Bała, gospodarz z Gólkowic, przybył dziś do Podgórz na targ i spotkał na rynku egzektora podatkowego, który miał do niego pretensje za niezapłacone podatki. Spotkawszy więc dziś Bałę upomniał się u niego o wypłacenie zaległości. Bała, będąc w stanie podchmielonym, obrzucił egzektora obelgami, a przepatrującego się temu zająci Szymona Fischlera

ciężko pobił. Zającie zakończyło się aresztowaniem Bały i odprowadzeniem go do aresztów policyjnych, a wózek i konia, którym Bała przyjechał na jarmark, objął w posiadanie egzektur podatkowy.

Z kroniki policyjnej. P. Ferber, restaurator z Podgórz, dał jednemu z chłopców, zajętych w restauracji, Fr. Szarajowi, pewną kwotę pieniężną ua zakupienie w propinacji piwa. Szaraj, spotkawszy się po drodze ze swoim przyjacielem 14-letnim Czernikiem Stanisławem, przyszedł do przekonania, że lepiej kupić sobie buty za owe pieniądze, co też zrobił, a resztę pieniężną obrócił na śniadanie, przerwane jednak przez policyjanta, który go aresztował i odprowadził na siestę do aresztów policyjnych.

Z kroniki wypadków. Dzisiaj przed południem opatrzyło pogotowie ratunkowe 12-letniego W. K., ucznia II klasy gimnazjum III-go, którego jakiś młodociany wóbeczka zranił niebezpiecznie cegłą w głowę na ul. Smoleńskiej. Napastnika oddano w ręce policyi.

Z kraju.

Ośmioklasowe gimnazjum realne. Wykonując reformę szkolnictwa średniego, ministerstwo oświaty wypracowało plan naukowy trzeciego typu szkoły średniej a mianowicie ośmioklasowego gimnazjum realnego. Plan szczegółowy zostanie wkrótce ogłoszony, a tymczasem urzędowa „Wiener Zeitung“ podaje w komunikacie tylko te szczegóły, które odstępają od dotychczasowych planów naukowych, albo są zupełną nowością. W tym nowym typie szkoły średniej ogólna liczba godzin postaje prawie ta sama, co w gimnazjum. Rysunki wolną ręką są obowiązkowym przedmiotem w klasach niższych, nauka gimnastyki we wszystkich klasach. Dla klasy V i VI ustanowiono opisową geometryę w rozmiarze dwu godzin tygodniowo, w VI i VII zaś chemię, jako samostny przedmiot obowiązkowy; filozoficzna propedeutyka zajmie trzy godziny tygodniowo, w programie naukowym klasy VIII; nauki przyrodnicze przechodzą przez wszystkie klasy wyższe (gdą w gimnazjum wykłada się je tylko w klasie VI i VII); kończy się ten przedmiot w klasie VIII nauką geografii powszechną. Co do języka niemieckiego, to wedle owego planu naukowego większą niż dotąd wagę przywiązuwać ma nauczyciel do ustnego opanowania tego języka. W nauce łaciny zmniejszono liczbę szkolnych wypracowań; rozszerzone rany co do wyboru czytać się mających autorów; ćwiczenia stylistyczne przeprowadza się aż do najwyższej klasy, ale zasadniczo w łączności z gruntowną literaturą; w pierwszej i drugiej klasie znizono liczbę godzin na sześć tygodniowo, ułatwiając prztem znacznie naukę w klasie pierwszej. Plan naukowy języka francuskiego przejęty został w ogólnym zarysie ze szkoły realnej. Dla historii i geografii wyznaczono we wszystkich klasach oddzielne godziny. W klasach niższych ma nauka ta składać się z plastycznie opowiadanych obrazów dziejowych, przystosowanych do wieku uczniów; na stopniu zaś wyższym ma se zniesieniem szczegółów historii wojennej, klasę się naciska na pragmatyczny związek faktów dziejowych i ciągłą ich zależność od naturalnych, cywilizacyjnych i gospodarczych warunków; VIII klasę poświęcono specjalnie dziejom i geografii Austro-Węgier, jakoteż pouczeniu o głównych funkcjach austro-węgierskiego państwowego, społecznego i gospodarczego organizmu. Co do matematyki i geometrii plan stara się uproszczyć naukę, podobnie jak w wykładzie fizyki, dążąc do obniżania samostnych zadań. Co do nauk przyrodniczych zauważać należy, iż w klasie VI poświęcono cały osobny semestr somatologii i najważniejszym zasadom fizjologii i higieny. Geografia powszechna w klasie VIII dozwolił obecnie uczeogówłej zająć się najwłaśniejszemi geologicznymi faktami i teoriami. Nacisk położony się na praktyczne pojmowanie i obserwowanie ucznia. Plan zaleca z naciskiem przedsiębiorstwo wycieczek w tym celu. Urządzenie ośmioklasowych gimnazjów realnych i zreformowanych gimnazjów realnych na próbę ma być przedsięwzięte już z najbliższem półroczem szkolnem.

Pożar na „Oil-City“, jak donoszą o „Kuryera Lwowskiego“, jest już prawie ugaszony. — Tylko gdzieniegdzie płoną jeszcze czasy, które bez wielkich trudności i w krótkim czasie dadzą się ugasić. Od piątku ubiegłego tygodnia akcja ratunkowa spoczywa znów we właściwych rękach — kierują nią mianowicie pp. inżynier Klareld i kierownik kopalni Glasor. Sprawdza się zdanie fachowców, że gdyby władze w dniu 6 lipca nie wstrzymały akcji ratunkowej i nie robiły niepotrzebnych eksperymentów, pożar już od miesiąca byłby ugaszony.

Szerzyciele niemiecy w kraju. Niemieckich blankietów na kopertach i stampilach używa: „Simon & H. Weinheber, Alwernia, Oester. Bergwerke Feuerfesten Thones“ etc.

„Dampf-Seifen“, Kerzen- u. chem. Producten-Fabrik Jac. Lichtblau, Tarnow“.

Zakrawa to na prowokację uczuć ludności, dlatego spodziewamy się, że tak pp. Simon & Weinheber, jak p. Lichtblau, odąd postugują się będą wyłącznie polskimi drukami.

Z nigewicy piszą nam: Dnia 9 b. m. odbyło się tu przedstawienie amatorskie. Odegrano z powodzeniem: „Wóz Drzymały“, „Kusielięka“ i „Dwóch głuchych“. W rolach odznaczali się: p. Feliks Antoni w roli Wojciecha Niedzieli, E. Popęć w roli Magdy, J. Wójtowicz w roli Kunona i Stanisław Stachnik w roli Dudziaka w utworze „Wóz Drzymały“. Z równem powodzeniem odegrała tytułową rolę w „Kusielięce“ p. Krawecka. Sala była przepelniona; grę amatorów oklaskiwano z zapalem.

Niezwykłe wykopalisko. W tych dniach w Brzeżanach, na parceli p. Krzysztofowicza, przy rozkopaniu ziemi, wykopano garnek z pieniądźmi i spoczywający na nim głowa szkielet ludzki. Wyglądało to tak, jakby nieboszyk umierający, podłożył sobie garnek z pieniądźmi pod głowę. Jak twierdzi znawcy, nieboszyk leżał w ten sposób na pieniądżach z gór 300 lat.

Nowy urząd pocztowy. Dyrekcja poczt ogłasza: Z dniem 16 sierpnia 1908 wejdzie w życie c. k. urząd pocztowy w miejscowości Żyrawa powiat Żydaczowski ze zwykłym zakresem czynności i nazwą Żyrawa k. Stryja. Miejsceowy okręg doręczeń nowego urzędu pocztowego stanowią będzie gmina i obszar dworski Żyrawa z przysiółkiem Dunajec, zamiejscowy zaś gmina Krechów, jakoteż gmina i obszar dworski Jajkowiec z dworkiem Na Stawach.

Ze świata.

Z Warszawy. (Odnaczenia w „Ochronie“). — Falszerze premiówek. — Napad banicyk. — Zabójstwo).

— Władze zalowone są z ochrony. Wyrazem uznania jest deszcz „chrestów“, który też przypadł na funkcyjonerstwo tej instytucji za ener-

giczne „duszenie“ rewolucji. — I tak odnaczenia otrzymali: p. Aleksander Aristow, urzędnik do szczególnych poruczeń przy warszawskim wydziale „ochrony“, order św. Anny III klasy; regis. koleg. p. Antoni Litwin, urzędnik do szczególnych poruczeń przy warszawskim wydziale „ochrony“, oraz p. Antoni Białokos, pomocnik referenta tegoż wydziału, otrzymali ordery św. Stanisława III klasy.

— We wsi Strzemieszce Małe, pod Będzinem, dwóch nieznanymi mężczyzn, zbliżywszy się do stojącej przed swem mieszkaniem Maryanny Laskowskiej, wystrzelał z rewolweru, skierowanym w usta, położyli ją trupem na miejscu. Zabójstwo dokonane zostało na tle partyjnym.

— Aresztowano tu przy ulicy Królewskiej kilku izraelitów, zajmujących się sprzedażą fałszywych biletów pożyczki premowej. Szajka zdolała dotąd puścić w kurs około 1.600 biletów już wylosowanych. Przewidywane są dalsze aresztowania. Szczegóły trzymane są dotąd w tajemnicy, aby nie utrudniać śledztwa.

— Na stacyi Struga sześciu wyrostków napadło w celach rabunku na konduktora tramwaju, idącego do stacyi. Na krzyk konduktora, siedzący w tramwaju fabrykant z Warszawy, p. C., wydobyl rewolwer i dał ognia do napastników, raniąc jednego z nich. Napastnicy rzucili się do ucieczki, lecz trzech z nich zostało zatrzymanych przez policyę. Aresztowani zostali: Józef Węglarek, Apoloniusz Lipiński i Roman Zaleski.

Z Łodzi. (Kadencja sądu wojennego.)

— Warszawski sąd wojenny na rozpoczętej wczoraj nowej kadencji rozważał sprawę 22-letniego Franciszka Palczewskiego i Antoniego Swierczewskiego, oskarżonych o to, że dnia 9 kwietnia b. r. dokonali w Łodzi nadadu na sklep Szymcha Goldwasera przy ulicy Brzezińskiej, będącej, wydania pieniędzy, a gdy wszczęto alarm, dali kilka strzałów raniąc śmiertelnie Szymcha Goldwasera, który niebawem zmarł. Po dokonaniu tego zabójstwa napadli oni na sklep Abrahama Scheilberga przy ulicy Brzezińskiej, gdzie pod groźbą rewolwerów zabrali 100 rubli. Prócz tego Palczewski oskarżony był o dokonanie napadu na sklep Mendla Olendera. Po krótkiej naradzie sąd wydał wyrok, skazując obydwóch na karę śmierci przez powieszenie.

Drzymała w więzieniu. Donosiliśmy już, że głosy dziś w całym świecie, a mimo to biedny chłop Drzymała w Podgórzawicach w Poznańskim, znowszon musi rozmaite przykrości ze strony władz pruskich, które pragnęły go wyprzeć nawet z jego historycznego wozu. Bronił się on sam dość dugo bardzo energicznie, w końcu wzięła go w opiekę „Straż“ poznańska — ostatecznie atoli nie uniknął nałożonej na niego nowej kary i znow zamknięty jest w więzieniu. „Gazeta Gruzdzka“, której jest czytelnikiem, taką od niego otrzymała ostatnią wiadomość:

„Jestem bardzo dżęcny przez naszych najsierdeczniejszych. Nie wiem, jak żyje. Siwieję od kłopotu, bo nie mam ani jednego dnia, bym nie do stał kary przyslanej, i nie wiem nawet za co. — Jutro mam termin i mam być zawarty w kozie na dwa tygodnie.

Z prawdziwym szacunkiem Michał Drzymała“.

I rzeczywiście zabrano go do więzienia. Lecz wóz stoi jeszcze!

Szkoła polska na Batignolles. We wtorek dnia 28 lipca b. r. odbyło się pod przewodnictwem Józefa Gałęzowskiego publiczne samkniecie roku szkolnego w szkole polskiej na Batignolles w Paryżu, oraz rozdanie nagród.

Na uroczystości te przybyli rodzice i krewni uczniów oraz rodacy stale lub czasowo w Paryżu zamieszkalni. Ceremonie rozpoczęto śpiewem dzieci „Boże coś Polskę“. Po śpiewie przewodniczący przemówił do uczniów, podnosząc wagność kształcenia się młodzieży, zrodzonej na wygnaniu, przypominając zastęgi, jakie szkoła polska dała ojczyźnie i dla Francji, poczem udzielił głosu p. M. Dubois, profesorowi z Sorbony, który w pięknej swej mowie na temat: Co wytworza żywotność narodu, zaznaczył, że głównym jej czynnikiem jest energia narodu, której brak powoduje jego śmierć, jeżeli jednak jest energia w narodzie, to naród ten, na pozór choćby martwy, żyje i żyć będzie. Mowy były przyjęte hucznie oklaskami. Dyrektor szkoły p. Budzyski przedstawił w swoim sprawozdaniu życie szkoły polskiej za rok ubiegły. Sprawozdanie zakończone pięknymi słowami: Kochajmy się! Wspierajmy się! z zajęciem przez obecnych było wystuchane i nagrodzone oklaskami. Podniosłem nastroju, jaki cechował całą uroczystość, nie zabrakło wysokiego tonu rozrzucającej serdeczności, kiedy kilku z kolei uczniów z uczuciem wypowiedziało słowa naszych wielkich wieszczów. Po deklamacji nastąpiło rozdanie nagród. Najczęściej wywołany był Karol Brzeziński, uczeń V klasy z liceum Condoreta. Między innymi wymienić należy jeszcze St. Limanowskiego, liceista, uczniów z college Chaptal Aperyeszego, Mizelińskiego, Świętńskiego i właścicieli uczniów szkoły: Esmana, Leinwandhaendlera, Zablockiego, Ozora, Ostrowskiego, Milkiewiczka. Uroczystość zakończono śpiewem „Jeszcze Polska nie zginęła“.

Frekwencja na uniwersytetach austriackich. Wedle ogłoszonego przez ministerstwo oświaty wykazu frekwencji na uniwersytetach austriackich w letnim półroczu 1908 r. niwersytet wiedeński miał 6881 frekwentantów. Z tego wypadło na wydział teologiczny 214, na wydział prawniczy 2877, na wydział lekarski 1428, wreszcie na wydział filozoficzny 2362 słuchaczy. Uniwersytet w Innsbrucku miał 1051 słuchaczy, w Grazu 1761, niemiecki uniwersytet w Pradze 1474, czeski w Pradze 3449. Uniwersytet lwowski liczył 3517, zaś Jagielloński 2567. Wreszcie uniwersytet w Czerniowcach miał 799 słuchaczy. Ogólna liczba słuchaczy uniwersyteckich w Austrii wynosiła dnia 31 maja b. r. 21.499.

Bierny opór na kolei północnej. W Przemyśle odbyły się w dniach 11 i 12 b. m. zgromadzenie delegatów całego personalu kolei północnej, celem naradzenia się nad położeniem kolejarzy. Delegaci jednogłośnie uchwalili natychmiastowe rozpoczęcie strajku, jeżeli jak najrychlej nie zostanie wprowadzona w życie przyczyniona reforma służbowa. Jeden z wybitniejszych delegatów oświadczył, że do biernego oporu służby kolei północnej przyłączy się służba wszystkich innych kolei.

Wzajemność Karlsbadu skradziono mu pugilares, zawierający 29.000 koron w notach bankowych. Zarządono natychmiast poszukiwania, ale, jak dotąd, bezskutecznie.

Z obozu anarchistów. W czeskiej miejscowości Koston pod Cieplicami komisarz starostwa z żandarmami przeprowadził rewizję u robotnika Frída i skonfiskował skrzynię z piśmami bumorystycznymi. Po tej rewizji starostwo rozwiłało miejscową grupę anarchistycznego związku czeskich robotników.

Cesarz Wilhelm — akwarelistą. W berlińskiej Akademii sztuk pięknych odbędzie się w październiku publiczna wystawa akwarel cesarza niemieckiego. Członkowie Akademii zostali wezwani do wystawienia jednocześnie po trzy akwarele. Inicjatywa do wystawy tej wyszła ze strony prezydenta Akademii, prof. Artura Kamppfa.

W charakterze akwarelisty cesarz Wilhelm nie jest jeszcze znany swym poddanym, których uszczęśliwił już pompatycznymi dramatami na cześć Hohenzollernów, piśmami pospół z Wildenbruchem, dalej pomyślnymi do baletów i t. p. i „Pieśnią do Egira”, która z tego powodu pozostała chyba główną, że za ośmielenie się krytykowania tego dzieła, różni poddani niemieccy dostali ogółem 11 lat więzienia. Być może, że akwarele cesarskie podobnie przyniosą biogodolawstwo... nieoczekiwane, chociaż, jak wiadomo, trzymanie języka za zębami („Maul halten“) należy do wytycznych przepisów, obowiązujących w Pruszech.

Międzynarodowy kongres stenografów rozpoczął obrady w Darustadzie. W obradach bierze udział 150 delegatów z wielu państw.

Szpiegostwo. Żandarmi włoscy uwięzili koło miejscowości Resia kapłana austriackiego batalionu strzelców nr 3, Rudolfa Böhma, podejrzującego go o szpiegostwo. Kapitan Böhm przez kilka dni miał się w sposób budzący podejrzenie, dowiadywać o prace fortyfikacyjne w owej okolicy.

Nawzajem, jak donoszą z Celowa, żandarmerya austriacka przyprowadziła do tamtejszego sądu krajowego o pięciu włoskich żołnierzy, którzy odziani byli w mundury strzelców alpejskich i przebywali w pewnej gospodzie w dolinie górskiej Volaja. — Uwięzieni zeznali, że zbłąkali z pogranicznego garnizonu włoskiego, ponieważ im się nie podobała służba wojskowa. Broń pozostawili w koszarach. Żandarmi podejrzują, że nie są to dezercy, lecz szpiecy, co zresztą dopiero śledztwo wykaże.

Pani Curie o badaniach Ramsaya. W paryskiej akademii umiejętności wygłosiła pani Curie ze Skłodowskich, wdowa po profesorze paryskiego uniwersytetu, odczyt o badaniach znakomitego fizyka Ramsaya. Otóż Ramsay ogłosił, że między, wystawiona na wpływy radioaktywne, zamienia się na radium i litium. Pani Curie, znana ze swoich badań nad radem, czyniła szereg doświadczeń celem sprawdzenia wyników, ogłoszonych przez Ramsaya i doszła do rezultatu ujemnego. Doświadczenia czyniła pani Curie do spółki z panną Gledicz. Zdaniem jej uczonego angielskiego nie posługiwał się tygiem platynowym, to też powinien swoje próby, do których używał zapewne naczyń z pewną zawartością litium, poddać ściślejszej kontroli, a wtedy przekona się o błądzie. Odczyt pani Curie wywołał w świecie naukowym także duże wrażenie, ponieważ niedawno francuski kongres naukowy przyznał Ramsayowi nagrodę honorową za najważniejszą pracę z ostatnich dwóch lat, chociaż było 3 kandydatów francuskich. Wspomniane odkrycie Ramsaya w związku z hipotezą o przemianie pierwiastków wywołało w swoim czasie sensację.

Wybuch na okręcie wojennym. Z Tulonu telegrafują: Na okręcie szkolnym „Couronne“ na przystani Salines d'Hyres eksplodowało działo podczas ćwiczeń w strzelaniu. 4 ludzi zginęło na miejscu. Około 20 odniosło zranienia, z tego 5 śmiertelne, 7 bardzo ciężkie, 8 lekkie.

Oryginalny inzerat. W Dzienniku Chicagowskim pojawił się niedawno następujący inzerat: Człowiek zupełnie niezłoty, dość lekkiego charakteru, 6 stóp wysoki, suchy, jak patyk, zszepcony osmą, szuka sjąca. Mam lat 19, wyglądam jednak na 25, ukończyłem zaledwie szkołę normalną, byłem w przejażdżce lat 5 na 22 posadach. Wyrzucano mnie z kantorów kupieckich, sklepów, kancelaryi adwokackich i z folwarków, bo nigdzie nie miano ze mnie pożytku. Niezłem nie jestem, niczego nie wiem, nie mam — sie na nie jeszcze nie dosyć: pałę, piłę i gram też namietnie w karty. Zeszedłem więc, jak to mówią na psy i jestem tak zwanym „wykolejonym człowiekiem“; nie sądzę za to, że się może ktokolwiek mną jeszcze zainteresować. Gdyby się jednak znalazł taki, któryby chciał zarządywać coś dla mnie, w takim razie proszę go o podanie mi swego adresu. Przedstawię mu się osobliście. Co do mnie nie radzcie!

Ameryka jest krajem paradoksu. Człowiek ów otrzymał kilkadziesiąt listów, a to nie tylko od ludzi, ofiarujących mu zajęcia, ale około 50 kobit i dziewcząt pisało do niego, pragnąc go poznać osobliście, ażeby ewentualnie wejść z nim w związki małżeńskie. Zaimponował kobietom człowiek, który tak szerze i bez ogródek przyznaje się do swoich błędów i słabostek.

Kłopoty „najpiękniejszej kobiety na świecie“. Onegdaj przybyła do Paryża miss Edith Hedstone, pochodząca z miasteczka Woodstown, w stanie Ohio, która na amerykańskim konkursie piękności została uznana za „najpiękniejszą kobietę świata“. Jeden z paryskich sprawozdawców dziennikarskich, który miał sposobność rozmawiać z piękną Amerykanką, przedstawia ją jako strasznie nieszczęśliwą, dla której życie wydaje się piekłem. „Zaraz po ogłoszeniu wyniku konkursu — opowiada ona — „piękność“ — nie mogłam się wprost opędzić przed reporterami i fotografami, a w miesiąc po moim zwycięstwie otrzymałam 3728 oświadczeń listownych, telefonicznych i ustnie. Pomijając konkurentkami były: żółcie, pęcuty, milionerzy, cowboje, murzyni, uczeni, rzemieślnicy, kupcy i mistrze-bildarżdzi. Z nawiązk ich spórzydziałam olbrzymi rejestr w alfabetycznym porządku. Osoba moja stała się przyczyną wielu nieszczęść, zwątpień i walk; męzowie porzucali swe żony, młodzieńcy narzeczono. Najgorzej z tego wszystkiego było to, że mój narzeczoną zmienił swe usposobienie, mówił, że nie chce mieć żony, która jest na ustach całego świata, — i ożenił się z tą, która na konkursie uznana została za drugą „piękność“. Lekarze zaspęją mnie radami, jak mam zachować mój piękny, młodzieńczy wygląd, właściciele ubrażyńców mói i fabrykanci gorsetów używają mnie jako reklamy tego lub owego gorsetu, jakkolwiek nigdy go nawet nie widziałam, misionarze rozmawiają ze mną o ewangelii, a ja nie mam czasu na swoje wyznania, książki, zawierające najwstrętniejsze ektandale, pojawiają się pod moim nazwiskiem, a z gazet dowiaduję się, że 47 razy usłohowano mnie aprowadzić, a w 44 wypadkach popelniono samobójstwo z powodu mojej osoby.“ — W czasie tego

opowiadania czy Amerykanki napelnyli się łzami. Sprawozdawca, chcąc ją pocieszyć, zapewnił ją uroczyście, że w Paryżu cierpienia jej już się skończyły; tu nie jest już najpiękniejszą kobietą, gdyż Paryżanki są od niej o wiele piękniejsze.

Raisuli, słynny bandyta marokański, otrzymał, jak wiadomo, od rządu angielskiego 1/3 miliona fr. za wypuszczenie na wolność Mac Leana, obywatela angielskiego, którego Raisuli uprowadził w niedostępne góry celem wymuszenia sowitego wykupu. Raisuli otrzymał 150.000 fr. zaraz na rękę, resztę zaś dostanie po pięciu latach, jeżeli przez ten czas będzie się spokojnie zachowywał. Jakoż bandyta ogłosił publicznie, że utrzymuje przyjacielskie stosunki z postem angielskim w Tangerze i wypracował projekt założenia we wnętrzu Maroka fabryki i składów kupieckich. Ale nagle powstała w nim tęsknota do zubożającego rzemiosła. Powód zewnętrzny do tej tęsknoty dała mu wiadomość, jakoby Ben Aud, dowódca oddziału z mehalli Abdul Azisa spalił osadę Ain Halufa dan Sarb, której mieszkańcy są stronnikami Raisulego Mulej Hafida. Raisuli na czele 50 jeźdźców udał się do Tangeru i oświadczył postowi angielskiemu, pod którego opieką się znajduje, że należy mu się odškodowanie za jego dobytek, spalony w owej osadzie. Post angielski wezwał jednakże Raisulego, ażeby spokojnie siedział w Tangerze i żył z procentów, które otrzymuje od posła miesięcznie jako dochód od kwoty 350.000 franków. Raisuli uspokoił się, nie chcąc stracić tak pięknej sumy.

Humor. A. Powiedz pan, co się stało z tą piękną panią, której pan przed trzema laty tak bardzo nadskakiwał na balu? B. O, to już wyszła za mąż i unieszczęśliwiła swego męża. A. Ależ idź pan, nie do uwierzenia, taka skromna piękna paniuszka, ja nie wierzę! B. Mnie pani nie wierzy? Ja przecież jestem jej mężem.

Mianowania w szkołach ludowych. Rada szkolna krajowa zamianowała w szkołach ludowych: Jana Burczaka nauczycielem kierującym 6-klasowej szkoły męskiej w Bobrze; Maryana Krzaczkowskiego i Maryana Jägera nauczycielami 6-klasowej szkoły męskiej w Busku; Tomasza Cibiaka nauczycielem kierującym 4-klasowej szkoły w Tłumaczynie; Stanisława Czysłowskiego nauczycielem 4-klasowej szkoły w Jezierzynie; Maksymiliana Zelenego nauczycielem kierującym 3-klasowej szkoły w Miskowicach; nauczycielami kierującymi szkół 2-klasowych: Andrzeja Batiuka w Orladowie, Stanisława Gogulskiego w Łuszkach Alurowanych, Bazylego Buczmę w Dmytrze, Antoniego Krocmałnickiego w Werbiżu, Kazimiera Musińskiego w Dabianach; nauczycielami i nauczycielkami szkół 2-klasowych: Jadwigę Ziemiękiewiczową w Dalibach, St. Budzyńskiego w Bolczynie, Stanisława Zaręckiego w Tłumaczynie; Feliksa Szponarda w Zaręczynie; Olgę Lelównę w Narajowie wsi, Jana Dąbrowskiego w Baranówce, Jana Suchbickiego w Rykowie, Bazylego Wilczyńskiego w Horodnicy, Juliana Martyńca w Butli, Aleksandra Pyskosa w Dobryni, Piotra Fedusa w Kownicach, Stanisława Rechowca w Borochowie; — przenosiła: Mikolaja Wyszwanika, nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Tłumaczynie, na równorzędna posadę do 2-klasowej szkoły w Werbiżu Niżnym; Domicyle Sobolską, nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Suchowoli, na posadę nauczycielki do 2-klasowej szkoły w Żukowicy; Piotra Wolanżycza, nauczyciela 1-klasowej szkoły w Narolu wsi, na równorzędna posadę do szkoły w Chotylni; Władysława Haldrzyńskiego, nauczyciela 1-klasowej szkoły w Lichwinie, na równorzędna posadę do szkoły w Siedlance.

Składki na Wawel. Dnia 29 lipca odbyło się w domu p. Ulanowskiej rozdanie puszek składkowych na odnowienie Wawelu. Ogólna suma składki obecnej wynosi 126 K 18 h, która złożona została na księżeczkę Kasy Oszczędności m. Krakowa Nr 156.455.

Całość zaś dotąd uzbieranej składki wynosi wraz z poniesionymi odsetkami 148.164 K 04 h. Z powyższej sumy, jak to już w poprzednich sprawozdaniach było wymienione, wręczono zostało k. kardynałowi na odnowienie katedry 19.258 K 8 h, oraz p. Zygmuntowi Hendlowi, kierownikowi restauracji zamku królewskiego na Wawelu, na zakupno 7 pieców historycznych pochodzących z Wisniowa z zamku książąt Wisniowieckich i na sprowadzenie ich z Petersburga, także 2 stare stropy znalezione przy burzeniu kamienicy przy ul. św. Anny i w domu p. Czyczela w Ryńku i ofiarowane bezinteresownie przez p. Czyczela do mającego powstać Muzeum Narodowego na Wawelu 4260 K 51 h; pozostało zatem 124.519 K 27 h, z wyłączeniem przeznaczonym na odnowienie tej części zamku królewskiego na Wawelu, która ma być oddana na Muzeum Narodowe.

Następne rozdanie puszek odbędzie się w domu p. Ulanowskiej przy ulicy Garmarskiej 1. 15 dnia 15 października najbliższego godzina 4 a 8 po południu.

Opera i operetka lwowska w Krakowie. W piątek: „Fani“. W sobotę po południu: „Druciarz“; wieczór: „Opowieści Hoffmana“.

W niedzielę po południu: „Halka“; wieczór: „Czar walca“ (ostatnie przedstawienie trupy lwowskiej).

Z kalendarza. W piątek 14 sierpnia: Euzebiusz w. i Atanazy w d.; w sobotę 15 sierpnia: Wniebowzięcie N. M. P.; w niedzielę 16 sierpnia: Jaska w. i Rocha.

Wschód słońca 14 sierpnia o godz. 4 m. 30, zachód o 6 m. 57; długość dnia 14 godzin 27 m. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 12 sierpnia termometr doszedł do 13 4 do 18 0 C.; barometr powoli się podnosił.

Dnia 13 sierpnia o godz. 7 rano stan barometru 741 9 mm., termometru 11 0 C.; wiatr zachodnio-południowo-zachodni.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Dział ekonomiczny. < Nowy dworzec kolejowy. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie zamierza roznąć w drodze licytacyjnej ofertowej wykonanie nowego budynku głównego na stacji kolejowej w Nowym Sączu. Koszta ogółne wynoszą w przybliżeniu K 256.000. Oferty należy wnieść do dnia 22 września b. r. Blizszych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Budapeszt, 13 sierpnia. Pszenica na październik 11-18 do 11-19; ryż na październik 9-26 do 9-27; owies na październik 8-17 do 8-18; kukurydza na lipiec 0- do 0-0; kukurydza na sierpień 7-70 do 7-79, kukurydza na maj 7-20 do 7-21; rzepak na sierpień 16-30 do 16-40.

Oferty mierna, chęć kupna mierna, usposobienie silne, pogoda piękna.

Kronika lwowska. Lwów, 13 sierpnia. Jubileusz polskiego Towarzystwa pedagogicznego. W bieżącym miesiącu obchodzi Polskie Towarzystwo pedagogiczne 40-letni jubileusz swego istnienia. Jubileuszowy walny zjazd członków Towarzystwa odbędzie się we Lwowie w dniach 27 i 28 b. m. Zjazd rozpocznie się dnia 27 nabożeń.

swem w kościele archikatedralnym o godz. 8 rano, poczem o godzinie 9 odbędzie się posiedzenie plenarne w sali ratuszowej, na którym, po zagajeniu i przemówieniu gości, wygłoszony będzie referat jubileuszowy: „Polskie Towarzystwo pedagogiczne i udział jego członków w sprawie społecznej“. Następnie odbędzie się posiedzenie delegatów w sali Towarzystwa przy ulicy Zimorowicza 17, na którym przedłożone zostanie sprawozdanie z czynności zarządu głównego, sprawozdanie komisji administracyjnej i sprawozdanie o wnioskach oddziałów, tudzież odbędą się wybory do zarządu głównego. Następnego dnia odbędzie się posiedzenia plenarne w sali ratuszowej o godzinie 9 rano i 4 po południu, na których wygłoszone zostaną odpowiednie referaty, poczem nastąpią wybory.

Wycieczka do Pragi. Na podstawie specjalnego zezwolenia ministerstwa kolei żelaznych, odwołana wycieczka do Pragi odjeżdża ze Lwowa przez Wiedeń (bez przesiadania) we wtorek 18 sierpnia godz. 7-15 wieczór i zabawi na miejscu w Pradze przez 3 dni, t. j. 20, 21 i 22 b. m. Program ułożony przez tamtejsze komitety, oraz niskie ceny mieszkań (od 1 50 K za dobe), zniżone wstępy na wystawę, dla młodzieży kwatery bezpłatne, oraz niskie ceny wspólne odbyły się mających obiadów, zachęciły publiczność do licznego wzięcia udziału. Ceny biletów jazdy tam i napowrót: Ze Lwowa i Przemysła III kl. 24 K, II kl. 45 K, z Rzeszowa i napowrót II kl. 42 K, III kl. 22 K, z Tarnowa i Krakowa i napowrót II kl. 40 K, III kl. 20 K. Odjazd z Pragi 22 sierpnia o godzinie 10 40 wieczór. Zgłoszenia i należytość za bilety jazdy do niedziel wieczór 16 b. m. przyjmują: „Czytelnia kolejowa“, Lwów 2 (gmach dworca czerniowieckiego, ul. Gródecka), oraz „Czytelnia kolejowa“ w Przemysłu (główny dworzec). Dokładny program wycieczki, rozkład jazdy i adresy mieszkań rozdane zostaną w swoim czasie P. T. uczestnikom.

Na epidemii szkarlatyny, szerzącej się w coraz straszliwszy sposób we Lwowie, zwraca uwagę „Kuryer Lwowski“ i wytyka, że magistrat ignoruje istnienie epidemii, aby się nie potrzebował trudzić i coś robić. Fizykat miejski bierze na siebie ciężką odpowiedzialność. Ale wobec tej, powiedzmy łagodnie, bezgranicznej lekkomyślności i niesumienności fizykata, jest obowiązkiem zarządu wdać się w sprawę i wziąć w swe ręce zwalczanie szkarlatyny we Lwowie. Zarazem podnosi „Kuryer Lwowski“ myśl przedłużenia wakacji szkolnych dla Lwowa, aby nie naradzać tysięcy dzieci, przebywających obecnie poza nawiedzonym szkarlatyną Lwowem. Wiadoma rzecz, że szkoły lwowskie, po większej części niehygienicznie urządzone, a absolutnie pozabawione wszelkiej sanitarnej kontroli, są zawsze najlepszym rozsadnikiem każdej epidemii.

Wice sekretarzy oraz urzędników kasowych i policyjnych galicyjskich 131 miast, objętych ustawą z r. 1896, odbędzie się we Lwowie w sali Rady miejskiej dnia 15 b. m. o godz. 1 po południu z następującym programem: Zagajenie; wybór prezydium; potrzeba organizacji; stosunki służbowe i materiały i ewentualne polepszenie tych stosunków; wybór komisji mającej się zająć akcją polepszenia bytu; wnioski.

Tymczasowy komitet zwracając uwagę na doniosłość sprawy, uprasza kolegów o jak najliczniejszy udział we wiece, a zarazem uprasza obecnych we Lwowie posłów na Sejm krajowy o wzięcie udziału w obradach wiece, celem przekonania się o konieczności sanacji stosunków materialnych i służbowych tych niewolników autonomii galicyjskiej.

Za komite: A. Szafraniec, sekretarz z Dębicy; H. Babrak, sekretarz z Pilzna; H. Wójcikiewicz, sekretarz z Buska; W. Wyleżyński, sekretarz z Sędziszowa.

Tajniko szpitala garnizonowego. Donosiliśmy w przeszłym tygodniu, że porucznik 95 p. p., Jarosław Pissa, który leżał chory w szpitalu garnizonowym, odebrał sobie życie, wyskoczywszy oknem z II piętra. Później jednak okazało się, że porucznik Pissa chory był na tyfus i w gorączce wyskoczył przez okno. Z tego powodu bezpośredni przełożony s. p. Pissy, kapitan Konopacki, wnioś do władz wojskowych wojskowych doniesienie karne przeciw zarządowi szpitala o karygodne niedbalstwo. Mianowicie chorego umieszczono w nieokratowanym pokoju i dano mu usługi żołnierza rezerwistę, który nie wiedział, że tego rodzaju chorob nie można zostawić samych. Miało mieć miejsce jeszcze drastyczniejsze zajście. Kiedy s. p. Pissa, upadłszy na dół, dołwócił się sam do schodów, przywołany lekarz dyżurny kazał go przetrześć do łóżka, nie badając go wcale i zjawił się u niego dopiero w dwie godziny później, kiedy s. p. Pissa był już trupem.

Włamywacze. Policja lwowska wpadła na trop bandy włamywaczy, którzy krzyżowali z tego, że wiele osób, bawiących na willegiaturze, pozostawiło swe mieszkania bez dozoru; złodzieje włamywali się do tych mieszkań i okradali je. Aresztowano dotąd Klemensa Kaczanowskiego, Bolesława Kuszmira i Stanisława Gorczycę, a nadto kilka innych osób, podejrzanych o współudział w kradzieżach. U pewnej wdowy po woźnym znaleziono magazyn skradzionych rzeczy. Wdowa wraz z synem uciekla. Dalsze śledztwo w toku.

Położenie w Turcji. (Telegramy „N. Reforma“ z dnia 13 sierpnia). Przewidywane Fuad paszy. Konstancyntopol. Wczoraj po południu kilkusetosobny tłum oczekiwał przybycia marszałka Fuad paszy. Młodoturecki komitet, oficerowie oraz tłum, urządzili mu na dźwięczną muzykę i wyścigi, jako zwycięskiemu triumfatorowi. Wygłoszone liczne mowy, na które Fuad odpowiedział. Nadzwyczajną radość ludności tatarskiej w tym, że Fuad jest zwycięzcą Rosyan z nad Leny. Uchodzi on za uosobienie ideału żołnierza tureckiego, a nadto uważają go za ofiarę dawnego systemu rządowego, ponieważ zdegradowanie go i wygnanie nastąpiły skutkiem intryg. Działają jest on najpopularniejszym mężem w Konstancyntopolu i wywiera nadzwyczajny wpływ na wojsko i tłumy.

Zwalczanie objawów reakcji. Konstancyntopol. Ogłoszone w „Ziennikach“ tureckich oficjalne uwiadomienie potępienia demonstracji urzędników ministerstwa skarbu przeciw reorganizacji. Takie zachowanie się urzędników może tamować bieg spraw państwowych i zaburzyć porządek publiczny. Winni będą ukarani. Dwoch urzędników już uwięziono. W razie powtórzenia się demonstracji, inicjatorzy będą natychmiast aresztowani i ukarani.

Wielka przyjaźń. Berlin. Tutejsza „Post“ donosi, że austriacki następca tronu arcyksiążę Franciszek Ferdynand zaproszony został przez Wilhelma II na tegoroczne manewry cesarskie armii niemieckiej w Lotaryngii i zaproszenie to przyjął.

Zderzenie pociągów. Wiedeń. Pociąg kurierski kolei południowej, wychodzący z Tryestu wieczorem, zderzył się około godziny 10 na jednej z mniejszych stacji z pociągiem, z manewrującym pociągiem towarowym. Z podróźnych, ani ze służby nikt nie odniósł szwanku. Kilka wagonów towarowych uszkodzonych.

Skandal w arystokracji. Rzym. Olbrzymia sensacja wywołało to aresztowanie pewnej markizy, należącej do najwyższej arystokracji neapolitańskiej, którą schwytano na gorącym czynku wiarołomstwa z pewnym 18-letnim młodzieńcem. Markiza ma 42 lat.

Katastrofa na okręcie. Toulon. Według opowiadań marynarzy okrętu „Couronne“, eksplodowała na tym okręcie nastąpiła skutkiem zapalenia się dział, z którego dano za dużo strzałów. Wytworzyła się anormalna temperatura dział, skutkiem czego zapalił się proch i nastąpił wybuch. Technicy twierdzą, że wypadek ten jest następstwem rozkładu prochu. — Zwłoki wyglądają strasznie, dwóch marynarzy zapewne utraci wzrok

Dzienniki także ze swej strony potępiają postępowanie urzędników ministerstwa skarbu.

Z Rady ministrów. Konstancyntopol. Wczorajsza Rada ministrów na zajmowała się reorganizacją służby w rozmaitych ministerstwach, jakoteż losem wydolonych urzędników i innych funkcjonaryszy.

Wydaleni urzędnicy. Konstancyntopol. Na wniosek komitetów młodotureckich rząd wyznaczył tym urzędnikom, których jako zwolenników dawniejszego systemu usunieto ze stanowisk, pensyje, które wypłacane im będą aż do zebrania się parlamentu. Na ten cel ma być zaciągnięta pożyczka wewnętrzna wysokości 200.000 fntów tureckich. Parlament zdecydował następnie o losie tych urzędników.

Liczba zbłogów. Konstancyntopol. Według obliczeń tajnej policji opuściło Turcję z przyczyn politycznych w ostatnich latach około 60.000 muzułmanów i 80.000 chrześcijan. Znaczna ich część wywędrowała do Ameryki.

Król Edward w Ischlu. (Telegramy „Nowej Reformy“ z 13 sierpnia).

Pierwszy raz w samochodzie. Ischl. Sensacją dnia był tu wyjazd cesarza Franciszka Józefa wraz z królem Edwardem na spacer automobilem. Jest to bowiem pierwszy wypadek, iż cesarz wsiadł do samochodu. Był on dotychczas przeciwnikiem tego rodzaju wehikułów i czuł dziwne uprzedzenie do jazdy samochodem. Obecnie atoli, z uprzejmości dla swego gościa uprzedzenie to przeczyczyło. Wycieczka monarchów odbyła się też bez wszelkiej przygody.

Odjazd króla Edwarda. Ischl. — Król Edward angielski o godzinie 10 rano 20 przed południem odjechał stąd do Marienbadu. Na dworcu kolejowym znegli króla Edwarda cesarz i członkowie domu cesarskiego. Obaj monarchowie w bardzo serdeczny sposób się pożegnali.

Audycyja bar. Aehrenthala. Ischl. Minister spraw zagranicznych bar. Aehrenthal o godz. 11 przed południem został przyjęty przez cesarza na audycyji, poczem o godz. 1 wyjechał z powrotem do Wiednia.

„Times“ o rezultatach zjazdu. Londyn. Omawiając konferencję bar. Aehrenthala z podsekretarzem stanu Hardingem, pisze „Times“: Pociągającym jest zapewnienie, że rząd austro-węgierski pozostaje w zupełnej zgodzie z życzeniami tureckich reformatorów, aby dać im możliwość osiągnięcia jakiegoś celu. Nigdy nie wątpiliśmy, że Wiedeń powita z radością reformy turekie. Podczas przebiegu reorganizacji wiele planów będzie musiało pozostać w zawieszaniu i to jest może powodem, dlaczego o projektach kolejowych, które w swoim czasie budziły zaniepokojenie, w ostatnim czasie mało było mowy.

Jezeli ze zmian w Turcji wyniknie zbliżenie polityki Anglii i Austro-Węgier na wschodzie, to rezultat takiej szczerzej zmiany może być tylko pomyślnym. Wczorajsza wymiana zdań, jakoteż serdeczne spotkanie się obu monarchów z pewnością przyczynią się tylko do osiągnięcia lepszego porozumienia w obecnym dość trudnym położeniu i do wzmocnienia wspólnych życzeń obu krajów, t. j. utrzymania pokoju.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 13 sierpnia.

Ustąpienie Z. Milkowskiego. Lwów. „Słowo Polskie“ dowiaduje się, że pułkownik Z. Milkowski, prezes komisji nadzorczej skarbu narodowego, z powodów natury politycznej wystąpił z komitetu, a w miejsce jego wybrany został dr Zygmunt Laszkowski, profesor uniwersytetu w Genewie.

Anarchiści czescy. Praga. W okręgu węglowym Kladno i w samem tem mieście dokonano znów dużo rewizyj domowych, przyczem znaleziono wiele kompromitujących korespondencyj, książek i innych druków. Zdaje się, że nastąpią nowe aresztowania.

Wielka przyjaźń. Berlin. Tutejsza „Post“ donosi, że austriacki następca tronu arcyksiążę Franciszek Ferdynand zaproszony został przez Wilhelma II na tegoroczne manewry cesarskie armii niemieckiej w Lotaryngii i zaproszenie to przyjął.

Zderzenie pociągów. Wiedeń. Pociąg kurierski kolei południowej, wychodzący z Tryestu wieczorem, zderzył się około godziny 10 na jednej z mniejszych stacji z pociągiem, z manewrującym pociągiem towarowym. Z podróźnych, ani ze służby nikt nie odniósł szwanku. Kilka wagonów towarowych uszkodzonych.

Skandal w arystokracji. Rzym. Olbrzymia sensacja wywołało to aresztowanie pewnej markizy, należącej do najwyższej arystokracji neapolitańskiej, którą schwytano na gorącym czynku wiarołomstwa z pewnym 18-letnim młodzieńcem. Markiza ma 42 lat.

Katastrofa na okręcie. Toulon. Według opowiadań marynarzy okrętu „Couronne“, eksplodowała na tym okręcie nastąpiła skutkiem zapalenia się dział, z którego dano za dużo strzałów. Wytworzyła się anormalna temperatura dział, skutkiem czego zapalił się proch i nastąpił wybuch. Technicy twierdzą, że wypadek ten jest następstwem rozkładu prochu. — Zwłoki wyglądają strasznie, dwóch marynarzy zapewne utraci wzrok

Rany innych żołnierzy są takie, że będzie musiało nastąpić amputacja rąk albo nóg. Dwóch oficerów jest lekko rannych.

Agitacja rewolucyjna. Gap (Francya). Kilka osób urządziło tu wczoraj demonstrację w zamiarze podburzenia do buntu rezerwistów w pułku L. 217. Energetyczne wystąpienie władzy przeszkodziło buntowi. Przywódców ruchu aresztowano.

Eksplodacja w fabryce prochu. Madryt. Położona w polu twierdzy Badajoz fabryka amunicji zniszczona została przez eksplozję prochu. Dziewięciu robotników zginęło na miejscu, około 100 odniosło rany. Siła wybuchu była tak wielka, że zburzyła całą dzielnicę, sąsiadującą z fabryką.

Z polityki japońskiej. Londyn. Do „Daily Tel.“ donoszą z Tokio, że tamtejsze dzienniki donoszą, iż nowy rząd skłonny jest do wprowadzenia porządku do finansów państwowych i ograniczenia wydatków na cele wojskowe. Skutkiem tego rozpoczął rząd japoński z Anglią i Rosją rokowania o nowe umowy, któreby zapewniły pokój w Chinach. — W kołach urzędowych jednakże przeczą temu i wskazują, że Japonia już na podstawie istniejących umów, które bardziej skrupulatnie będą zastosowane, może dojść do tego celu. Według wszelkiego prawdopodobieństwa stosunki między Chinami a Japonią doznają znacznej poprawy.

Prognoza dla Galicyi zachodniej. (Telef. informacyjna centr. Biura meteor. w Wiedniu) Pochmurno, mierne wiatry, temperatura mało zmieniona, stan niezmienny, pogoda niestała.

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Prokesh. Wydawca: Michał Konopiński.

NADESŁANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji)

Wódka francuska i sól Molla. Nacieranie bóli uśmierzające i wzmacniające.

Rajmund Krzywda Sienicki em. c. k. nadzorca podatkowy

przeżył lat 74, zasnął w Panu po krótkich a ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami dnia 12 sierpnia 1908 roku w Piwnicznej.

W smutku pozostała wdowa wraz z rodziną a przasza Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i pobożną Publiczność na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się dnia 14 b. m. o godzinie 9 rano w kościele farnym w Piwnicznej, poczem zwłoki przewiezione zostaną o godzinie 4 po południu do stacyi Piwnicznej.

Eksportacja zwłok z dworca kolei w Krakowie odbędzie się dnia 15 sierpnia b. r. o godzinie 5 po południu na miejsce wiecznego spoczynku.

Dr Żydłowicz powrócił 4261 2 3 ulica Floryańska, l. 22, II piętro.

Giełda. Wiedeń, 13 sierpnia. (Tel. „N. Ref.“). Zamknięcie o g. 3.

Akcyje: austr. Zakł. kredyt. 633 — Oblig. weg. ind. 93 10 węg. 748 — Renta majowa 96 25 Anglobanku 295 — Austr. Renta kor. 96 45 Unionbanku 545 — Weg. 49 85 Laenderbank 439 50 56 l. Lisy T. kr. s. 93 75 Bankvereini 526 57 4% Lisy Banku hip. 93 86 Bodencredit 1058 — 4 1/2% „ „ 99 80 Gal. banku hipot. — 5% „ „ 110 — 4% „ „ kraj. 93 75 Kociej państw. 693 — 4% „ „ 100 80 „ południowej 115 50 4% Gal. Obl. prop. 97 80 „ Elbethal 451 — 4% Gal. Obl. prop. 97 80 „ północnej 5100 — 4% Gal. Obl. prop. 97 80 „ Czerniow. 560 — 4% Pol. m. Lwowa 93 75 „ Alpiny 670 — Losy tureckie 163 50 Rima Moranyi 555 50 Marki 117 33 Prag. Tow. żel. 2980 — Ruble 352 12 Fabryki bron. 533 — Rosyjska pożyczka 95 70 Tureckie tytoniowe 386 60 Gal. Tow. kop. n. 557 —

Usposobienie: Mimo lepszej zagranicy bez interesu. Kursa utrzymać. Lombardy poszukiwane.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, 13 sierpnia (godz. 1 w południu).

Ruble papierowe 251 — 252 — Marki niemieckie 117 20 117 70 Franki papierowe 95 25 95 75 Dwa dziesiątki franków w złocie 19 05 19 15

II. Lisy zastawne 5% Lisy zastawne prem. Banku hipot. 109 75 110 77 4% „ „ 94 — 95 — 4% „ „ 94 — 95 — 4% „ „ 94 — 95 — 4% Lisy zast. gal. Tow. kred. ziem. niok. 96 75 97 75 4% „ „ 94 — 95 — 4% „ „ 51-letni. 93 50 94 50

Pensjonat Heleny Wisniewskiej w Wisle w gorach Beskidach, zaopatrzony na zime, przyjmuje gości na sezon jesienny i zimowy po cenach zniżonych. Prócz zwykłych gości przyjmuje także panienki, które w pensjonacie pod kierunkiem zdolnych nauczycielek kształcić się mogą podług programów wyższych zakładów naukowych. 4260 1 5

Pokój z kuchnią lub bez, z meblami lub bez, do wynajęcia. Mały Rynek 3. 4267

Oficyant sądowy ze Lwowa z powodów stosunków rodzinnych zamienił miejsce służbowe z kolegą z Krakowa. Blizsze informacje: Kraków, ul. Karmelicka 20 (Piekarnia „Sport“). 4266 1 3

WIKTOR BARABASZ skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 3975 17 0 najlepsze instrumenta firm krajowych. Wyłączne zastępstwo fabryki Bösendorfera, Ehrbar, Wirtha, Rotkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Apтека w Zaleszczykach poszukuje praktykanta z ukończoną VI klasą gimnazjum, z dobrego domu, rel. rzymskokatol. Warunki: Całe utrzymanie 10 koron miesięcznie w pierwszym roku, 20 kor. w drugim, 30 kor. w trzecim. 4258 1 3

Przystojna młoda panna z Wiednia przyjmie obowiązkami kasyerki w pierwszorzędnym lokalu. Zgłoszenia (także w języku polskim) pod „Provincz 10“ postlagernd Wien, Sobieskigasse. 4255

Pokoje frontowe umeblowane, każdy z osobnym wejściem, z usługą, na żądanie z utrzymaniem i łazienką. Wysoki parter, Garncarska 4. 4273 1 5

Jedną z z większych restauracji, istniejącą z górą lat 30 (z marmarowym warszatem, trafiką, wielką kuchnią, z ogrodem i kwiaciarnią) w bardzo dogodnym położeniu, odstąpię na przystępnych warunkach, ponieważ z powodów rodzinnych zmierzam do wyjazdu z Krakowa. — Może nastąpić zamiana na realność. Zgłoszenia: M. M. poste restante Podgórze. 4270

Legitymacje polskiego szlachectwa ułatwia N. W. poste restante Kraków. 4272 1 30

Pensjonat pierwszorządny w urządzeniu i doskonałej kuchni, Kraków, ul. Wolska 6, ma pokoje zaraz do wynajęcia. 4215 4 8

Nowa Wieś, Willa I. 83. 8 minut od tramwaju. Do wynajęcia mieszkanie: wysoki parter: 3 pokoje duże, słończne, kuchnia, weranda szklona, przedpokój, łazienka, wodociąg, wateklozet, łyżka, szpizarka, pralnia, ogród, wszystko elegancko i komfortem. — Wiadomość na miejscu lub: Jan Nagel, ul. Szczepańska I. 11, Kraków. 4182 5 10

Kawaler, katol., lat 30, łagodnego charakteru, przemysłowiec mechaniczny, na stanowisku z płacą 160 K miesięcznie, ożeni się zaraz z panną lub wdową, która mu dopomoże swym posagiem do otworzenia na własność interesu. Łaskawe zgłoszenia pod „Romuald 22“ poste rest. Kraków. 4268 1 2

Panien uzdolnionych w ekspedycji sklepowej poszukuje zaraz fabryka wyrobów marmarowych Józefa Bialika w Krakowie, Floryańska 51. 4235 2 0

!!Baczność kolarze!! Dla reklamy celem rozpowszechnienia firm 7 mej w Galicji dostarczą za 96 K nowych rowerów z optyczną przesyłką do każdej stacji kolejowej. Pierwszorządny wyrób z 9-letnią gwar. Używane damskie i męskie po K 40, 50, 60. Świeże płaszczy po K 6, 7. Weże K 3-50 4, 5. Klucze francuskie 60 h. Wolnobiegi K 15 i 18. Pompy 80 h, pompy nożne K 2, lampy olejne K 1-50, acetylenowe K 3 i 4, puszka Karbidu 50 h, pedały K 3-50, siódła angielskie K 3, torba trójkątna K 1, dzwonki 50 h, dzwonki kotłowe K 1-50, oliwarka 10 h, rączki korkowe 40 h, puszka do naprawek 40 h. Zupełne emalowanie i niklowanie w ogóle odświeżenie całego roweru K 22. Wszelkie reperacje wykonuje starannie i tanio. Nie wymienione dodatki i części składowo po cenach hurtowniczych! Specjalny katalog o rowerach, maszynach do szycia i dodatkach za darmo. — Wysyłka za zaliczką, na rowery zadatek 15 K. Sprzedaż na raty wykluczone. Skład fabryczny: A. Weissberga, Wiedeń, II, Unt. Donaust. 23 B. (Firma polska). 3563 46 0

TEATR ROZMAITOŚCI w Parku Krakowskim PROGRAM od 1 do 15 sierpnia Clou światowych atrakcyj! Jawajczy Sandi, Siwil & Amat w swoich niezrównanych produkcjach akrobat. Występ gościnnie! Ada Pagini, królewska włoska nadworna wiolinistka, uznana za najlepszą wirtuoskę współczesną, uczennica słynnego prof. Joachima, odznaczona wielkim złotym medalem przez międzynarod. towarzystwo muzyczne. Chester H. Dieck (Sensacya!) najznakomitszy cyklista świata. Les trois Harris, fenomenalni żonglerzy kulami. Les Ferreros, plastyczne reprodukcje rzeźb marmurowych, podług oryginałów sławnych mistrzów. Polski balet (10 osób) pod kierownictwem baletmistrza Godłowskiego. The three Warrington, elite akt gimnastyczny. Bioskop amerykański, najnowsze i zajmujące zdjęcia. Kierownik art.: Rud. Franzl. Kapelmistrz: St. Czudowski.

Początek o godz. 8 wieczór. Bilety bez nadwyżki są wcześniej do nabycia do g. 6 w cukierni WP. Brzeźni, róg ul. Szewskiej i Rynek. 3566 98 0

Lorneta najnowszej konstrukcji „przymowa“, mało używana, własny koszt 330 koron za bezcen do sprzedania. Wiadomość u stróża, ul. św. Wawrzyńca 26, Kraków. 4265

TLEN! TLEN! Preparaty Dra Leona Lustra

Mydło od łupieżu dla osób cierpiących na szybkie zarychanie wydzieliny tłuszczu z gruczołów łojowych skóry głowy. Niszcząc łupież, wpływa jednocześnie korzystnie na porost włosów.

Znakomitym środkiem pomocniczym przy pielęgnowaniu włosów jest Bay-Rum wyrobu fabryki „TLEN“.

Mydło neutralne do pielęgnowania twarzy i rąk dla osób o wrażliwej cerze.

Mydło alkaliczne zastosowane do cery tłustej i potyskującej, skłonnej do wagnerów i pryszczy.

Do nabycia w aptekach i większych drogeriach. 3545 8 0

Prawdziwo tylko z firmą „TLEN“

Skład mebli nowych, używ. i ant., oraz różnych przedmiotów dekoracyjnych

M. Telesznickiej 3564 ul. Szewska I, 10, l. p. 87 6

Do sprzedania restauracja wraz z kawiarnią i cukiernią. Zgłoszenia tylko listowne do Adm. „N. Reformy“ pod „Cukiernia“ 3949 10 12

Kierownik fabryki dachówek

obznajomiony ze wszystkimi gałęziami produkcji, posiadający długoletnią praktykę i znakomite polecenia poszukuje posady. — Zgłoszenia do biura inż. R. Ciesielskiego, Kraków, ulica Garncarska 14. 4190 3 3

Odnaczone medalami na wystawach krajowych WYRÓB RĘCZNY PILNIKÓW JANA SĄDLA

Kraków-Grzegorzki, ul. Wozniakowskiego dawniej: Plac Matejki 4.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Odbiorców w ich własnym interesie, że jako doświadczony długoletni praktyk na granicą — zdobyłem znajomość twardeń (hartowania) moli w wyrobach, które odznaczają się starannością i trwałością. 3893 7 10

Ceny konkurencyjne. I, 1927/08. 4242 2 3

KONKURS. Urząd miejski w Husiatynie rozpisuje niniejszym konkurs na budowę budynku szkolnego jednopiętrowego, na pomieszczenie szkoły męskiej i żeńskiej w Husiatynie, kosztem 137.157 koron 20 halery. Budowa powinna być rozpoczęta z wiosną 1909, a ukończona i oddana do użytku z końcem czerwca 1910. Kwota w dwóch ratach będzie wypłacona z końcem roku 1909 i po kolaudacji budynku.

Reflektujący na tę budowę, zechcą wnieść oferty najdalej do 10 września b. r. do urzędu miejskiego w Husiatynie, wraz z 5%, wadium w gotówce lub papierach wartościowych, mających papilarne zabezpieczenie. Plany i kosztorysy można przejrzeć w urzędzie miejskim w Husiatynie w godzinach urzędowych. Urząd miejski w Husiatynie. Dnia 9 sierpnia 1908. Barmistrz: Landes.

K. ZIELIŃSKI OPTYK I MECHANIK, Kraków, A-B 39. poleca obficie zaopatrzony magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych — oraz pracownię mechaniczną. Przyjmuje wszelkich systemów maszyny do pisania do naprawy lub czyszczenia, gramofony i t. p., urządków dzwonki elektryczne i telefony. Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonuje bezzwłocznie; z prowincji wysyła odwrotną pocztą. 216 63 0 Posiada własną szlifiernię szkła optycznych, każde zatem zamówienie na okulary lub binokle ze szklami kombinowanymi, wykonuje w przeciągu 24 godzin. Poleca najnowsze systemu binokle pryzmowe.

Jazdy dla przyjemności na „Thali“ pierwszorzędnym salonowym parowcu AUSTRYACKIEGO LLOYDU w Tryeście

Podróż IX z Bremerhaven do Tryestu od 5 września do 1 października do wykwitnych kapieł morskich oceanu Atlantyckiego, do Hiszpanii i Algieru. Cena jazdy za podróż morzem i utrzymanie od 530 K wzwyż.

Podróż X z Tryestu od 8 października do 4 listopada do Afryki Półn., Hiszpanii i do wysp Balearskich. Cena jazdy za podróż wraz z utrzymaniem od 650 K wzwyż.

Podróż XI z Tryestu od 10 listopada do 4 grudnia do Malty, Trypolisu, Egiptu i Grecji. Cena jazdy morzem wraz z utrzymaniem od 600 K wzwyż.

Wycieczki lądowe urządził Thos. Cook et Son, Wiedeń, pod warunkami objętymi osobnym programem — Blizsze szczegóły: Goldlust i Ska, Karol Gottlieb, Rynek gl. 17, Kraj. Związek turystyczny, w Krakowie, tudzież Gener. Agentura Austr. Lloyd, Wiedeń, I., Kärntnering 6. 4053 2 6

Herbata z Brodów! Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą Herbatę rosyjską

z zbioru majowego, poleca handel W. ADAMOWICZA w Brodach na pograniczu rosyjskiem

1 funt „Familiel“ bardzo dobrej K 2-60 1 funt „Melange de Moskou“ w oryg. opak., najlepszej 7-10 1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 7-10 1 funt „Okruchoń“, z najlepszych herbat kwiatowych 2-20 Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/4 kg. K 1-60 i 3-40 Bullon wołński 1 kilo K 12-80

Herbata z Brodów!

BAY-RUM z konikiem. Najlepsza ze wszystkich wód na głowę. 1806 20 20

Pod Krakowianką! Henryk Mikołajewicz poleca towary białe i modne.

Kraków, Sienna I. Ceny stałe. UWAGA: Próbkę wysyła. 4006 5 15

ŁADNY WĄS porządnie utrzymany — jest ozdobą mężczyzny. Do tego celu służy płyn „Grazia“

„Grazia“ jest środkiem nadającym zarostowi formę wedle życzenia, a jedno użycie wystarcza na 6—12 godzin. „Grazia“ nie jest tłustym, nie wala ani piany, robi włos miękki, a zawierając w swym składzie nowe środki pobudzające porost, odżywia cebulki włosowe i porost wzmacnia. „Grazia“ bywa sprzedawana jedynie w flakonach z białym kartonowym opakowaniem z marką ochronną „palma“, po cenie K 1 za flakon. Ostrzeżenie przed naśladowcami! W Krakowie do nabycia u firm: Reim i Spółka, Drogeria Zoptha i Sp., Drogeria St. Tomaszewskiego, J. Nowak, fryzjer, w Ryнку.

Gdzie niema na miejscu wysyła wprost za poprzednim nadaniem kwoty K 1-45 Laborat. chem. E. Matuli w Radomyślu Wielkim. 3839 17 0

Renklody 4 K 50 h, gruski stołowe 3 K 75 h, jabłka (papierówki, smalcówki), 3 K 50 h, pomidory 3 K 50 h, wysyła w 5 kg. k. w. franko za zaliczką S. Ritter, Zaleszczyki. 4241 2 5

Kandydat adwokacki poszukuje posady od 15 września. Zgłoszenia pod S. N. W. przyjmuje Admin „N. Reformy“. 4252 2 5

Dobra leśne w Galicji zachodniej okazuje się tanio do nabycia z powodu znużenia właściciela gospodarstwa. Potrzebna gotówka 850.000 K. Opisu nie ogłasza. Kto chce kupić, niech przyjedzie na miejsce. Konie wysła na stacye. Nabywca za pośrednictwem nie nie zapłaci. A. S. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 4231 2 3

Prosze zażądać gratis i franko mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 3000 odbitek zegarków, wyrobów srebrnych, złotych, miedzianych i t. d.

Pierwsza fabryka zegarków HANS KONRAD, s. i. k. nadw. dost. w Brün Nr. 1390 (Czechy), zegarek Roskopf szwaj. systemu 5 K. Rejestr. niklowy kotw. zegarek rem. „Adler Roskopf“ 7 K. Prawdziwy srebrny zegarek romant. 3-40 K. Niema ryzyka! Wymiana lub zwrot pieniędzy. 3491 21 60

SZKOŁA DRAMATYCZNA MICHAŁA PRZYBYŁOWICZA Kraków, ul. Strzelecka 19. Kurs 2-letni. Oddzielne kursa deklamacyi dla amatorów. 4043 4 20

Nauczycielka Polka, z patentem pruskim, poszukuje miejsca do młodszych dzieci. A. B. poste restante Kraków. 4148 2 2

Studenci znajdują pomieszczenie z całodziennym utrzymaniem. Warunki przystępne. Konwersacya francuska bezpłatnie, fortepian na miejscu. — Ul. Dolnych Młynów 1, 3, l. p. 4173 6 19

Rutynowany kupiec z kilkuletnią praktyką zagraniczną, władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie poszukuje odpowiedniej posady. Na żądanie służy najszerszymi referencyami. Łaskawe zgłoszenia pod „K 250“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 4032 3 3

Jedyna sposobność dla emerytów do sprzedania domu murywanego, dwie werandy, ogród owocowy i warzywny, pół morga pola, staw żyrabiowy, wszystko w jednym kawałku. 15 minut od Krakowa. kolej w miejscu. Zapytania ustne lub pisemne do stróża, ul. Krowoderska 46. 4205 2 3

Pokój kawalerski duży, frontowy, umeblowany jest zaraz do wynajęcia przy ul. św. Filipa 11, II piętro. 4201 3 3

Winogrona stołowe kuracyjne najlepszy, najszlachetniejszy gatunek, co dzień świeżo rwane, 5 kg. opłatnie K 3-50. L. Aitneu, Versecz 8, Węgry. 4066 6 10

Renklody do smażenia 4 K. jabłka i gruski stołowe 3 K 20 h, śliwki węgierskie i pomidory 3 K, świeżo rwane, wysyła w 5 kg. koszykach, franko za zaliczką J. Nagler, wt. ogrodu, Zaleszczyki. 4220 4 4

Kociol parowy stojący w dobrym stanie o 6³ metrach powierzchni, łącznie z maszyną, z powodu zakupu większego kotła, do sprzedania. Kociol dotychczas w ruchu może być oddany we wrześniu. Fabryka firmy Stanisława Gurgula w Jarosławiu. 4095 3 3

MOLE! Fenilin do wyniszczenia moli z zarodkami w sukniach, futrach i meblach. Flakon K 1-20.

Ziółka antymelowa do przechowania futer. — Pudełko 60 halery. 2291 16 0

Papier antymolowy ochrania od moli futra, suknie, portyery, firanki i meble. — Sztuka 6 h wytruwa szwabę, karakony, stonogi, karaluki, świerszcze, szczy-pawki, prusaki i t. p. — Flakon 60 h.

Grylon niezawodny środek do tepienia pluskiew. — Flakon 1 K.

Mikoton do wygubienia pcheł i t. p. owadów. Paczka 10 i 20 h — Flakon 40 i 60 h.

Proszek perski do wygubienia pcheł i t. p. owadów. Paczka 10 i 20 h — Flakon 40 i 60 h.

Poleca JAN INNATOWICZ w Krakowie, Sukiennice 20.

Węg. winogrona stołowe tylko szlachetne, dobrze dojrzałe gatunki, w znanem, starannym opakowaniu, 5 kg. koszyk opłatnie za K 3-50 i K 3-85. — wysyła Armin Baruch, Weintrauben Versand, Versecz, Südungarn. 4189 2 3

I. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprzęży

ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od samych osób pochodzący landa, pokryte jedno i dwukrotnie kuczarskimi wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, browne i t. d. Kupując te całe urządzenia rozebranych pojazdów za gotówkę lub przyjmując w komis Karol Fischer Wiedeń, II, Praterstrasse 72, Hotel Nordbahn. Tel. 20107. 2392 126 0

Harmonika wiatrowa Nowości! Wspaniała muzyka!

Instrument ten można umieszczać na altanie, na drzewie, drzewku, budynku i t. d., a już przy małym wietrze daje jego tony i akordy prawdziwą przyjemną muzykę. Harmonika wiatrowa jest 28 cm. długa i kosztuje tylko 3 K tylko

Wysyła za zaliczką c. i. k. dostawca dworu HANNS KONRAD Domowy wykryw w Brün Nr 1252 Czechy.

Zażądać bog. ilustr. polskiego cennika z przeszło 3000 odbitek za darmo, opłatnie. 3854 5 10

Magistrat miasta Żywiec rozpisuje na dzień 21 sierpnia 1908 r. o godzinie 10 z rana w kancelaryi magistratu realnej odbyć się mająca licytacya c. y. n. i ofertowa celem sprzedaży około 5000 kub. metr. drzewa budowlanego jodłowego i świerkowego w lesie miejskim Kiełbasowie już powalonym.

Jako cenę wywołania ustanawia się kwotę 16 koron za metr kubiczny. Wadium wynosi 800 koron. Żywiec, dnia 8 sierpnia 1908. Barmistrz w. z. Minikowski.

Najprzedniejsza HERBATE CEYLON „Rangalla Ceylon Tea“ pod własną marką ochronną „Palma“, importowaną wprost z Ceylonu, a przedmiotem chem. badana po cenie: Nr 1 opakow. czerw. -złote K 1 40 za 125 gr K 0 75 za 62 1/2 gr Nr 2 „fiolk. -złote K 1 20 za 125 gr K 0 65 za 62 1/2 gr przy odbiorze 1 kg. naraz, franko opakowanie i porto do każdej miejscowości Austro-Węgier — poleca A. HAWELKA W KRAKOWIE Ces. i król. Dost. Dworu Austr.-Węg. i król. Grecji. Dla pp. kupców i kółek rolniczych odpowiedni opust. 3939 5 6

Kupię rower damski i męski, ewentualnie wykupię zastawione. Wymag. n. nowy model, dobrej marki, z wolno biegnącym kołem, w dobrym stanie, z wszelkimi przyborami. Zgłoszenia tylko listowno z podaniem ceny pod J. W. Twaróg, ul. św. Filipa 1, 14, parter. 4227 2 3

Panów studentów z dobrego domu przyjmie się na mieszkanie z utrzymaniem. Opieka zapewniona. Na żądanie pomoc w nauce gimnazjalnej w domu. Wyjaśnić udzieli p. Kobylańska, Krowodorska 37, II. piętro. 4204 2 4

PALARNIA KAWY poleca kawę i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem z pomocą „porzącego powietrza“ po cenach najniższych

Potrzebny jest zaraz bufetowiec. Pierwszeństwo mają z prowincji. A. 2, poste restante Kraków. 4232 2 2

Poszukuję do kupna małej realności w Krakowie, obciążonej długiem. Zgłoszenia: P. S. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 4234 2 3

Osoba mająca chlubne świadectwa, wydane jej przez lekarzy, chętnie poświęci się pielęgnowaniu chorych osób w domach prywatnych. Łaskawe zgłoszenia pod J. K., Krótka 3, Kraków. 4239 2 3

Rutynowany buchalter doskonały bilansista, sity pierwszorzędną, z dłuższą praktyką komercyjną w pierwszorządnych zakładach przemysłowych, prztem tegi korespondent niemiecki, z zupełną znajomością języka, biegły w pisaniu na maszynie, Polak katolik, poszukuje odp. posady. Zgłosz. pod M. E. M. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 4238 2 3

Kto chce tanio kupić dom we Lwowie, niech się zgłosi do 18 sierpnia do agenta Löwenhecha w Krakowie, Hotel Koller (ul. Krakowska) pokój Nr. 11, od 8—10 i 9—4. Pośredniczy też w sprzedaży domów w Krakowie. 4246 2 2

Źródła Wisły uroczysko górskie letnisko Hotel Pension „Pias“ i Zakład wodoleczniczy ceny umiarkowane. 4250 2 10 Wies Wisła, stac. Ustroń, Śląsk austr.

Kobieta w średnim wieku, poszukuje popołudniowego zajęcia w angażowaniu lub składzie. Zgłoszenia B. W. poste restante Kraków. 4105 5 5

Kawaler w średnim wieku, fachowiec, pragnie w celach matrymonialnych poznać pannę lub wdowę bezdzietną. Posag wymagany. Zgłoszenia: N. N. poste restante Kraków. 4233 2 3

Winogrona stołowe i kuracyjne najszlachetniejsze, wybierane gatunki, wysyła w 5 kg. patent. skrzynkach, dobrze opakowane, opłatnie, nie licząc za opakowanie, za 3 K 70 h. za zaliczką Frankl & Comp., Trauben und Obst-Export, Versecz (Pol. Węgry). 4206 2 3

L. 3047/08. 4247 2 3

Obwieszczenie. Magistrat miasta Żywiec rozpisuje na dzień 21 sierpnia 1908 r. o godzinie 10 z rana w kancelaryi magistratu realnej odbyć się mająca licytacya c. y. n. i ofertowa celem sprzedaży około 5000 kub. metr. drzewa budowlanego jodłowego i świerkowego w lesie miejskim Kiełbasowie już powalonym.

Jako cenę wywołania ustanawia się kwotę 16 koron za metr kubiczny. Wadium wynosi 800 koron. Żywiec, dnia 8 sierpnia 1908. Barmistrz w. z. Minikowski.

Rządca drukarni L. K. Górski.